
16 OLDAL B Á C S M E G Y E I Ára 1*4 din ár

Szerkesztőség és kiadóhivatal 

SZUBOTICA 
ZMA.I JOVIN TRG 3

Telefonok: 
Kiadóhivatal: 8-58 

Szerkesztőség: 5-10, 8-52

Előfizetési ér belföldön 

negyedévre 165 dinár 
egy hónapra 55 dinár

Megjelenik
minden nap, hétfőn és 
ünnep utáni napokon is

xxx. évfolyam SZUBOTICA, 1929 . NOVEMBER 28.
CSÜTÖRTÖK 3 2 5 . SZÁM

Németország közvetítése Oroszország 
és Kína között nem járt sikerrel

Csangkai Sek fegyverszünetet kötött F eng tábornokkal
Londonból jelentik: A Daily Telegraph jelentése 

szerint Németország közvetítése Oroszország és Kina 
között a mandzsuriai vasút ellenőrzése miatt támadt 
konfliktusban nem járt sikerrel. Ennek következtében 
a kínai kormány teljes meghatalmazást adott Csatig 
Csa Liang főparancsnoknak, hogy haladéktalanul kezd­
jen tárgyalásokat az orosz kormánnyal a határszéli 
hrcok abbahagyása és a vasúti kérdés rendezése dol­
gában.

Csang Kai Cselt tábornok fegyverszünetet kötött 
legnagyobb ellenfelével, Feng keresztény tábornokkal, 
mivel a belső ellenségeskedésre nincsen ok.

Karbinból menekült fehér-orosz gárdisták elbeszé­
lése szerint ott igen nagy a rémület, mert attól tarta­
nak. hogy a mindlobban közeledő orosz csapatok el­
foglalják a várost. A kínai csapatok visszavonulásuk 
közben kifosztják az általuk kiürített területeket.

Franciaország elszigeteltségtől fél
P áris nagy izgalom m al tek int a london i konferencia  e lé

Parisból jelentik: Bármilyen fontos érdeke Is fű­
ződik Franciaországnak a Young-tervezet életbelépte­
téséhez. a francia közvéleményt most a keleti jóvá­
tételnél sokkal komolyabb probléma foglalkoztatja.

Parisban attól félnek, hogy Franciaország a 
londoni tengeri leszerelési konferencián elszi­
getelten lesz kénytelen küzdeni négy nagyhata­

lom egységes frontja ellen 
és ez minden más kérdést háttérbe szőrit.

Franciaországban senki sem áltatja magát azzal, 
hogy bízhat Olaszországban, mert tisztában vannak 
azzal, hogy Mussolini a Földközi-tengeren flottaegyen­
lőséget akar Franciaországgal s Párisban úgy látják 
a helyzetet, hogy Franciaország vagy kénytelen lesz 
hozzájárulni ahhoz, ami ellen a francia politika mind­
eddig tiltakozott, hogy a Földközi-tengeren ugyanolyan 
flottát tarthasson fenn, mint aminö Olaszországnak 
van s ez esetben megnyeri Olaszország támogatását 
a könnyű hadihajók és a buvárhajók további fenntar­
tása kérdésében, vagy pedig nem járul hozzá a flotta­
paritás tervéhez s ezesetben Amerikával, Japánnal, 
Angliával és Olaszországgal szemben kell érvényesí­
teni azt az álláspontot, hogy továbbra is fenntarthassa I 
a buvárhajókat és partjainak biztonsága érdekében ! 
könnyű parti hadihajókat.

A Tardleu-kormónyra Igen nehéz külpolitikai 
kérdések elintézése vár

és a miniszterelnök hosszabb konferenciát tartott a 
külügyi, hadügyi, tengerészeti, gyarmatügyi és repü-
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A belga kormányválság veszélyezteti 
a hágai konferencia megtartását

A rom án k ü lügym in iszter a jóvátéte li kérdés m egb eszélésére  
Parisba utazott — R om ánia likvidálja a lefog la lt m agyar, 

osztrák és bolgár javakat
Párisból jelentik: Rriand külügyminiszter a mi­

nisztertanács keddi ülésén ismertette a keleti jóváté­
tel! kérdés körül támadt nehézségeket. Hangoztatta, 
hegy

a belga kormányválság veszélyezteti a második 
hágai konferencia megtartását és a Young-tcr- 

vezet életbeléptetését.
A belga kormányválság a politikusok általános vé­

leménye szerint újabb akadályokat gördít a hágai 
konferencia megtartása elé. Jaspar miniszterelnök le­
mondása folytán nem lehet a hágai konferencia

Japánban állandóan a legnagyobb figyelemmel kö­
vetik az eseményeket és nyilvánvalóan arra készülnek, 
hogy a kellő pillanatban birtokukba vegyék a Sang- 
Sang vasutat, amelybe nagyon sók japán tőkét fek­
tettek bele.

Pekingből jelentik: A japán íökonzul békéltető 
közvetítést kezdett Mandzsúria és Moszkva között. A 
mandzsuriai kormánynak azt ajánlotta a japán fökon- 
zul, hogy a fegyverszüneti tárgyalások megkezdéséig 
szüntesse be a harcokat és utasítsa a nyugatmandzsu- 
riai fronton álló kínai hadosztályokat fegyverletételre, 
miután az oroszok amúgy is körülzárták azokat.

Londoni jelentés szerint a mandzsuriai harctéren 
a vörös hadsereg offenzivája Chailar elfoglalása után 
megállóit. Blücher tábornok, az orosz keleti haderők 
főparancsnoka utasítást, adott a további előnyomulás 
beszüntetésére.

lésügyi miniszterekkel. Bár a tanácskozás több órán 
át tartott, arrój semmiféle Jele :ést nem adtak ki.

A szerdai minisztertanácson Briand informálta 
minisztertársait a londoni tengerészeti leszerelési kon­
ferenciát megelőző szóbeli diplomáciai eljárásról. 
Briand kijelentette, hogy Manzoni párisi olasz nagy­
követ, aki a múlt héten öt meglátogatta,

nem adott ót semmi éle olasz jegyzéket, mind­
össze csak magán jelleg J feljegyzések alapján 
általános formulák I.ere'ótcn bizonyos fenutar- 
tósokkal ismertette azokat a nagyvonala olasz 
terveket, amelyek a francia-olasz fiottaparitás 

létrehozására irányulnak.
Briand elmondotta azt is, hogy az olasz követ szó­
beli közlése szerint Olaszország hajlandó bizonyos 
különleges francia érdekekre tekintette! lenni abban 
az esetben is, ha a flottaparitás gondolata megvaló­
sul.

Briand az olasz nagykövettel való beszélgetés 
során kidomborította, hogy Franciaország jogot kö­
vete! azoknak az intézkedéseknek megtételére, amelye­
ket a tengeren való biztonsága tekintetében szüksé­
gesnek lát. Hangoztatta azt is, hogy előbb be keil 
várni bizonyos szakértői munkálatok befejezését és 
csak azután lehet folytatni az olasz-francia külön 
tárgyalásokat.

A minisztertanács ügy határozott, hogy a tenge­
részeti leszerelési kérdésekkel kapcsolatban mostaná­
ban nem fog jegyzéket intézni Olaszországhoz.

nőké. Párisi értesülés szerint a brüsszeli kormány- 
válság meglehetős hosszadalmas lesz s a kormányok, 
hogy ne veszítsenek sok időt, kénytelenek foglalkoz­
ni a Young-tervezet életbeléptetésének esetleges el­
halasztásával is.

Bukarestből jelentik: Mironescu román külügy­
miniszter elhalasztotta tervbevett prágai utazását, 
hanem Parisba utazott, ahova szerdán délben érkezett 
meg. Mironescu a keleti jóvátételi kérdésben Titu- 
Icscuval és a francia politikai körökkel akar tárgyá­

éi- I lásokat folytatat

Ugyancsak bukaresti jelentés szerint
Adgearul miniszter szerdán rendeletét adott ki, 
amelyben elrendeli a magyar, osztrák és bol­

gár vagyonok likvidálását.
A volt ellenséges államok alattvalóinak román terü­
leten lévő vagyona már régebb idő óta zár alatt volt, 
azonban tárgyalások folytak a zárlat feloldásáról, 
Minthogy azonban a párisi értekezlet sikertelensége 
következtében a román kormány nézete szerint a 
közvetlen megbeszélések sem vezetnének eredményre, 
a minisztérium elrendelte a vagyonok likvidálását.

Mint Budapestről jelentik, a budapesti tőzsdén 
szerdán délelőtt bécsi híradás alapján olyan hírek ter­
jedtek el, hogy

az antant-hatalmak a keleti jóvátétel kérdé­
sében Magyarországhoz deinarsot intéztek, 
amely különböző fenyegetéseket tartalmaz arra 
az esetre, ha a magyar kormány nem teljesí­

tené az antant jóvátételi követeléseit
Ezek a hírek Budapesten politikai és tőzsdekörökben 
nagy nyugtalanságot keltettek, később azonban hiva­
talos jelentést adtak ki, amely szerint a magyar kor­
mányhoz demars semmiféle formában nem érkezett. A 
hivatalos jelentés szerint a demars hire kitalálás, ame­
lyet a Neues Wiener Tagblatt röppentett világgá, azon« 
bán az esti számában már meg is cáfolta.

E g y  a n g o l  t e h e r g ő z ö s  
k a ta s z tr ó fá ja

Nyolc em ber életét vesztette, a zátonyra 
jutott hajó pedig elm erült

Londonból jelentik: A walesi tengerpart közelében 
hajótörést szenvedett a Moiesey nevű angcl tcbergő- 
zös. Az S. O. S.-jelekre Milfordhavenből egy mentő­
hajó egész éjszaka viharral küzködve igyekezett a Mo- 
lesey gőzös közelébe jutni. Szerdán reggel végre si­
került a legénység huszonnyolc taglót megmenteni. 
Nyolc ember köztük az első tiszt felesége elpusztult. 
Egyrésziiket a hullámok lesodorták a hajó fedélzetéről.

: másrészük megfagyott a nagy hidegben.
A Press Association jelenti, hogy a haió drótnél­

küli távirásza az utolsó pillanatig hősiesen helyén 
maradt és szakadatlanul küldte a vészieteket mind­
addig, amíg a hullámok a drótnélküli állomás kabin­
ját szétrombolták, őt magát is lesodorták a hullámok 
a fedélzetről és a tengerbe veszett.

■I.I . 11.1,1 c— ll II
N égyszázm illió  frankot költ 

F ranciaország a tu b erk o ló z is  
e llen i k üzdelem re  

A francia korm ány term elési programja
Párisból jelentik: A legutóbbi minisztertanácson 

Tardieu miniszterelnök is előterjesztette a nagy ter­
melési programot, amelyet a kamarában be fog nyúj­
tani. A minisztertanács jóváhagyta ezt a programot, 
amely öt milliárd franknyi uj hitelt irányoz elő.

A kiadások között szerepel 1.73 milliárd mező­
gazdasági célokra. 300 millió villamossági, világítási 
és erőmüvekre, 300 millió az ivóvíz javítására, SO 
millió erdősítésekre, 40 millió mezőgazdasági kutató- 
Intézetek fejlesztésére, 30 millió mezőgazdasági ter­
melési módszerek tanulmányozására, 300 millió me­
zőgazdasági biztosítási pénztárak alapítására az idő- 
Idrásokozta károk ellen,. 300 millió vidéki automata 
telefonok berendezésére, 50 millió rddióközvetitésre. 
Iskolai és közegészségügyi célokra a program kere­
tén beiül 1.45 milliárdot szántak. Ebből az összegből 
400 milliót a tuberkulózis elleni küzdelemre, 300 mil­
liót uj gyógyintézetek építésére.
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. A májusban rendezet társasutazás sikere és olva- 
•óink részéröl megnyilatkozó kívánságok arra az el­
határozásra késztették a Bdcsmegyei Nap’.ó kiadó- 
hivatalát, hogy újabb társasutazást rendezzen Párisba. 
Az újabb társasutazás január 5-ikén indul Szuboticáról 
Párisba. Az utazás gyorsvonaton történik.

A kirándulás résztvevői Szuboticáról Zagreben és 
Ljubljanán át Münchenbe mennek, Münchenben meg­
halnak és egy napot töltenek s megtekintik a várost 
és a képtárakat. Münchenből egyenesen Párisba utaz­
nak. Parisban nyolc teljes napot töltenek, amelyből 
egy nap kirándulás Vcrsaillesbe, egy másik nap pedig 
Fontaincbleauba. A visszautazás Zürichből Innsbruckon, 
Ljubljanán és Zagrebon át történik, úgy hogy a kirán­
dulók egy éjszakát és egy teljes napot Zürichben töl­
tenek és megtekintik autocarokon a várost és egyes 
nevezetességeket.

A kirándulás részvételi dija a szükséges osztrák, 
svájci ás francia vízumokkal együtt 5500 dinár. Eh-

r  ara

Teljes megegyezés jött létre Jugoszlávia 
és Magyarország között az állategészségügyi 

konvenció ügyében
A tranzitó-szállitm ányokhoz n em  szü k séges e lőzetes en ged ély

A jugoszláv-magyar kereskedelmi szerződés és en­
nek állategészségügyi konvenciója, mint jelentettük, no­
vember tizennyolcadikén lépett életbe. A jugoszláv kor­
mány ezzel kapcsolatban külön szakbizottságot küldött 
ki Magyarországra. A bizottságnak az volt a feladata, 
hogy a magyar kormánnyal érintkezésbe lépjen és 
együttesen elkészítsék az állategészségügyi konvenció­
ra vonatkozó végrehajtási utasítást.

A bizottság, amely néhány nappal ezelőtt utazott 
el Budapestre, szerdán este tért vissza, miután a két 
kormány megbízottjai között teljes megegyezés jött 
létre. A bizottság tagjai voltak PetrovjfíS Tyirilo föld­
művelésügyi minisztériumi osztályfőnök, dr. Mladeno- 
vles Ljuba szuboticai állami állatorvos és Nanmoyles 
Miíivoi a külügyminisztérium koiizuláris osztályának 
főítsztviselöje.

A bizottság tagjai Szuboticán rövid időt tartózkod­
tak és Napló munkatársa úgy értesült tőlük, hogy a 
végrehajtási utasítás ügyében teljes megegyezés jött

Két zagrebi egyetemi tanárt küldtek ki
a szuboticai állatbetegségek felülvizsgálására

D ecem ber 8-ikán valószínű?eg m egtartják  Szuboticán 
az állatvásárt

A múlt bet elején, mint ismeretes, a földművelés­
ügyi minisztérium újból elrendelte az állategészségügyi 
zárlatot Szubotica területére. OszlojirS Szelimif Sz.u- 
b'p.ca vám:, polgár,rc-.ere vasárnap Beogradba uta­
zott, hogy a földművelésügyi minisztériumnál közbe­
járjon a zárlat megszüntetése érdekében, mert eg\esj 
jelentések szerint már megszűnt a vész.

űsz'o.ics Szclimir polgármester, aki kedden este 
tért vissza Szuboticára. szerdán délelőtt fogadta az új­
ságírókat és kijelentette, hogy a miniszériumban ígére­
tet kapott arra nézve, hogy az ügyet alaposan kivizs- ; 
gálják és amennyiben nem állapítanak meg újabb meg- ■ 
betegedéseket vagy fertőzést, megszüntetik a zárlatot.

Dr. Franges Oton földművelésügyi miniszter utasí­
tására a legközelebbi napokban Szuboticára jön a za­
grebi állatorvosi fakultás két tanára, akik egy helyi bi­

A  J . N .  S »  f o s o d u l

a  labdariB gó e g y e s ü le te k h e z
A réí*I v e z e t ő s é g  s z i g o r ú a n  m e g ő r z i  a  f e g y e l m e t

Zagrebból jelentik: A jugoszláv labdarugók szövet­
ségének igazgató tanácsa szerdán este ülést tartott,
• melyről a következő hivatalos közleményt adták ki:

A jugoszláv labdarugók szövetségének választmá­
nya klubjaihoz!

Vasárnap, f. évi november 24-ikén tartották meg ■
Zagrebban a szövetség rendes évi közgyűlését, amelyet 
befejezése előtt feloszlatott a hatóság képviselője 
azért, mert a Beogradski S’< és a Jugoszláviának a 
szövetség székhelyének áthelyezése iránt tett javaslata 
feletti szavazáskor a delegátusok között kölcsönös

ben a részvételi árban benne van a vasúti jegyeknek, 
vízumoknak költsége, teljes ellátás Münchenben, Pa­
risban, Zürichben, a hotelköítségek, naponta három­
szori étkezés, a szükséges autocarok, vezetők, a ki­
rándulási költségek. Parisban egy este az Operában, 
egy este a Folies Bergeresfcen. borravalók, sth., úgy­
hogy az összesen tizennégy napos kiránduláson az I 
utasoknak jóformán más költségük nincs is. mint a í 
részvételi dij.

Minthogy a kiránduláson legfeljebb harminc sze- j
' mély veket rész!, kérjük azokat, akik a kirándulás 
i iránt érdeklődnek, hogy sürgősen jelentkezzenek. A j 
jelentkezés legvégső terminusa december 18-ika. A 
jelentkezéssel egyidejűleg a részvételi dij fele össze- j 
ge befizetendő. A résztvevők maguk gondoskodnak 
útlevelekről, amelyeket legkésőbb december 25-ikéig 
be kell küldeni, hogy a szükséges vízumokat meg­
szerezhessük.

létre. A tárgyalások barátságos hangulatban folytak és 
az volt a céljuk, hogy mindkét állam biztosítsa a maga 
részére az állategészségügyi védelmet.

A két állam képviselői megállapodtak abban, hogy 
a ragályos betegségek behurcolásának megakadályozá­
sára állategészségügyi zárlatot rendelhetnek cl indo­
kolt esetekben, valamint abban az irányban is egyezség 
jött létre, hogy az állatkcreskedelem részére az egyik 
állam a másiknak a legnagyobb kedvezményt adja. Ez­
zel az egyezménnyel engedélyezve van az állatol; beho­
zatala az egyik szerződő államból a másikba, ha a be­
hozatal az állategészségügyi és rendöíi intézkedéseknek 
megfelel. A tranzitó "ügyében is megegyezés jött létre. 
A tranzitó lebonyolításához a végrehajtási utasítás élet­
belépése után nem kell majd előzetes engedély

A bizottság tagjai Beogradba utaztak, ahol a kor­
mánynak jelentést tesznek működésükről és bei yujtják 
a végrehajtási utasítás egy példányát, amelyet a kor­
mány a legközelebbi napokban ratifikálni fog.

zottsággal felülvizsgálják a szuboticai állatokat, főké­
pen azokat, amelyeket, mint betegség gyanúsakat tar­
tanak. Ebben a bizottságban a városi képviselőtestület 
részéről Prcsirs Misko vesz részt. Ezt megelőzőleg a 
szuboticai állategészségügyi hatóságok elrendelték, 
hogy a városi és állami állatorvosok Szubotica egész 
területén vizsgálják felül az állatállományt. Az álfát- j 
orvosok már megkezdték a munkát a tanvákou.

Néhány nap múlva tehát eldől, hogy niegszünt-e 
a járvány Szuboticán. Amennyiben a járvány megszii- 
né'é; jelentik az állatorvosok, a minisztérium azonnal 
nőig zünteti a zárlatot. A szuboticai mezőgazdasági 
körök arra törekszenek, hogy december nyolcadikén 
megtarthassák az országos állatvásárt, mert a tanyai 
lakosság ezen a vásáron értékesiii feleslegeit cs fe­
dezi téli szükségleteit.

vitatkozás támadt és elkeseredés jutott kifejezésre 
amiatt, hogy a ljubljanai klubok képviselője a szövet­
ségi székhely áthelyezése mellett szavazott. A zajon­
gás a teremben ebben a pillanatban olyan erős volt, 
hogy az elnök teljes negyedórán keresztül nem volt 
képes a rendet helyreállítani. Ezért, hogy elejét 
vegye a további kcllemetlcns'gcknek. először az el­
nök, utána pedig a ha'óság képviselőm feloszlatja a 
gyűlést. Ezzel a tizenkettedik évi rendes közgyűlés 
feloszlott és ezért a fennálló törvények értelmében í 
úgy kell tekinteni, mintha nem lett volna megtartva.

Az eddigi vezetőség kötelességének tartja, hogy 
az uj közgyűlésig vezesse a szövetség ügyeit. Ennél­
fogva az alulírott választmány, mint a JNS egyedüli 
legális képviselete, mérvadó helyen kapott jóváhagyás 
alapján folytatja a normális ügyvezetést és szüksé­
gesnek tartja, hogy első lépesként jelen felhívás, in­
tézze az összes tagokhoz azzal a kijelentéssel, hogy 
a legélesebben elítéli azokat a sportunkban eddig pél­
dátlan eseményeket, amelyek a vasárnapi közgyűlé­
sen történtek, mert azok igen kellemetlen, csaknem 
lesújtó következményekkel lehetnének futballsportunk- 
ra. Ezért a szövetség választmánya a közgyűlés fel­
oszlatása után első feladatának tekintette, hogy meg­
óvja a szövetséget minden ntég a legkisebb viszály­
tól is és hogy lecsillapítsa a felizgult kedélyeket. A 
szövetség választmánya felhívja tehát összes tagjait, 
hogy egyetértésben és sportszerűen folytassák a mun­
kát ama komoly f.gye'meztetés mellett, hogy minden­
ki ellen, aki csak meg is kísérelné, hogy megzavarja 
a ni.mkát cs fegyelmei, a legnagyobb sz gorral .és 
minden tekintet nélkül alkalmazni fogja a szabályokat. 
Ezért felhívjuk a klubokat, ne üljenek fel báriiűlvcn 
törvény és alapszabálycllenos agitációnak és felszó­
lításnak, hanem egész energiájukkal szenteljék magu­
kat a sportszerű munkának, míg az uj közgyűlés ösz- 
szehivása nem nyer legális utón elintézést.

Zagreb, 1929. november 27.
A JNS választmánya nevében: 

ár. Pandaknvics Ante elnök, 
dr. Riboli Josip 1. titkár.

A JNS szerda est! választmányi ülésén tudomásul 
vette Szegedinszki (Szubotica) és Neuscíiu! (Szarajevó) 
tanácstagok lemondását és hélyükre Gráf és Pctrovi- 
Csot Zagrebból kooptálta.

A HASK vezetősége azzal a tervvel foglalkozik, 
hogy a ljubljanai delegátusoknak a közgyűlésen tanú­
sított magatartása miatt a zagrebi egyesületek bojkot- 
tál.iák a ljubljanai aiszövetség csapatait.

Önvédelemből ölt
í elmentettek a rablőgyilkosság vátljn alól 
egy marha hajcsárt, aki as országúton meg­

ölte társát
Szmiborból jelentik: A szombori törvényszéken 

szerdán délelőtt , rendkívül érdekes bűnügyet tárgyal­
tak, amelynek vádlottja Pusz György marhahajcsár 
volt. Pusz ellen az ügyészsége-szándékos. emberölés 
és rablás büntette miatt emelt vádat. A vádirat sze­
rint Pusz 1928 augusztus 31-ikén éjjel Eilipovó és 
Odzsaci között az országúton meggyilkoltja és kirabol­
ta társát. Heteli Józsefet. A bűnténynek nem volt 
egyetlen tanúja sem és igy a bíróság az, Ítélet meg­
hozatalánál egyedül a vádlott vallomását vehette fi­
gyelembe.

A tárgyaláson a vádlott tagadta, hogy kirabolta 
Hetelít és az) állította, hogy tettét önvédelemből kö­
vette el. Elmondta, hogy a kritikus napon marhákat 
hajtottak Szlavóniából és Filipovón az egyik kocsmá­
ban pihentek meg. amikor a marhákat átadták ren­
deltetési helyükön. A kocsmában kártyázni kezdtek 
és a szerencse annyira kedvezett Hetelinek. hogy ő 
minden keresetét elvesztette. Amikor már nem volt 
pénze, lehúzta cipőjét és eladta a nyertesnek. A ka­
pott pénzen tovább játszott és most már öt vette a 
szerencse pártfogásába. Visszanyerle cipőjét, pénzét 
és még Heteli nyolcszáz dinárja is az ö zsebéhe ke­
lült. E.sle volt már, amikor abbahagyták a játékot ős 
elindultak az állomás felé. hogy haza utazzanak Od- 
zsacira. Az állomáson megtudták, hogy a vonat már 
elment, mire gyalog indultak útnak. Útközben Heteli 
kérte, hogy Icgaláb.b száz dinárt adjon neki. mert ha 
nem visz haza pénzt, felesége haragudni fog. Ó azon­
ban nem adóit, mire összesesztek és Heteli rátámadt. 
Dulakodni kezdtek, miközben támadóin leteperle öt 
a földre és fojtogatni kezdte. Alig volt már ereje, 
amikor sikerült a zsebéből kivennie a kést, amelyet 
azután Heteli oldalába döfött. Több szúrást ejtett 
rajta, mire Heteli felugrott és az ellenkező irányban 
elmenekült. Egy hónappal később hallotta csak, hogy 
Heteli belehalt sérüléseibe és a járókelők másnap reg­
gel találták meg holtan az országúton. Nyomban el­
ment a csendőrségre és önként jelentkezett.

A bíróság dr. Mayer Jenő védöheszéde után el­
fogadta a vádlott védekezését és felmentette Poszt, 
akit nyolc hónapi vizsgálati fogság után szabadlábra 
helyeztek. Az Ítélet ellen az ügyész felúbbezett
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R t  Ä  D u I O
Minden h í r e s  rádiógyárat mi képviselünk, de f Ü g g s t l e n t k  vagyunk 

és mindenkor a
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l e g j o b b a t

l e g a l k a l m a s a b b a t  
l e g i d e  s z e r  l i f o b e t

nyújtjuk

K O N R A T H  D . D . S U B O T I C A
v a l a m i n t  ö s s z e s  f i ó k j a i  é s  v i s z o n t e l á r u s i t ó i

C ie m e n c e a u r ó l  n e v e z ik  e l  
P a r i s  e g y ik  le g s z e b b  u c c á já t
A g ö r ö g  é s  b e l g a  s z e n á t u s  a  g y á s z  j e l é ü l  e l n a p o l t a  ü l é s e i t

Párisból jelentik: Comte d'Andigne, a párisi köz- 
segtanács elnöke kedden indítványt terjesztett be arról, 
hogy Páris valamelyik fo-avenuejét Ciemenceauról ne­
vezzék el. A községtanács az indítványt egyhangú 
lelkesedéssel tette magáévá. A legközelebb napokban

Clemenceau liarminekétéves korában
már megtörténik a döntés arról, hogy melyik uccáti 
nevezik el az elhunyt francia politikusról. A község­
tanács elnöke indítványával egyidejűleg bejelentést' 
tett arról is, hogy véleménye szerint a legjobb lenne, 
ha a Rue Franklin-l a Trocaderon keresztül egészen 
az Avenue Mozartig egy név alatt egyesítenék s ezt 
a nyílegyenes, gyönyörű utat keresztelnék George Cle- 
menccau-uccának.

Clemenceau alakjával és jelentőségével még min­
dig részletesen foglalkozik az európai és a tengeren-

C.eii’.encűait szülőháza a Vendée tartományban 
levő Mottilleron en Pareds községben

túli sajtó. Valamennyi lap részletes cikkekben számol , 
be az elhunyt politikus pályájáról és pártkülönbség i 
nélkül megállapítják, hogy Franciaország Clemenceau- 
ban legnagyobb fiát vesztette el.

Mint Buenos Airesből jelentik, Poincaré volt köz­
társasági elnök a La Nation cimü buenosalresi lap fel­
szólítására kablogramm utján többszáz szavas cikket

küldött Ciemenceauról. Poincaré cikkében a legna­
gyobb hódolat és elismerés hangján ir a zseniális ál- 
lamféríiuról.

Athéni jelentés szerint a görög szenátus a Cle­
menceau halála fölött érzett gyász jeléül elnapolta 
ülését. Ugyanilyen határozatot hozott a brüsszeli sze­
nátus is.

Clemenceau halála alkalmából a francia lapok ren­
geteg anekdotát elevenítenek fel a nagy államférfit) 
hosszú, változatos életéből. Megírják például, hogy 
lS?.3-ban miért nem lett Clemenceau a kamara elnöke. 
Ellenjelöltje, Meline képviselő ugyanannyi szavazatot

kapott, mint ő, de minthogy Meline volt az idősebb, 
a törvény értelmében ő lett az elnök. Egy szavazat 
megmenthette volna Clemenceaut és ezt a szavazatot 
^aját maga vesztette el igen könnyelműen. Egy kép­
viselő, aki Clemenceau hivei közé tartozott, híres volt 
.arról, hogy szívesebben időzik a parlament büfféiében, 
mint az ülésteremben.

A,, flGlluhiiS Uieli'j
A kérdéses ülés előtt is vidáman lakmározott a 

gourmand képviselő a hüffében. Ctcmenccau tréfából 
titokban néhány szendvicset tett a képviselő zsebébe.

Mikor az ülés elkezdődött, a képviselő kivette zseb­
kendőjét és ezzel kirántotta zsebéből a szendvicseket 
Óriási derültséget keltett ez a jelenet a Házban és a 
képviselő most már tudta, hogy csak Clemenceau te­
hette a zsebébe a szendvicseket. Ezért aztán ellene 
szavazott.

Egy alkalommal nagy feltűnést keltett, hogy egy 
idős tábornok egész fiatal hölgyet vett feleségül. A 
háború alatt történt ez.

— Szegény ember — mondta Clemenceau — most 
majd két fronton kell harcolnia.

Clemenceau egyszer baráti körben szörnyen le­
sújtó véleményt mondott egy miniszteréről, akit pe­
dig sajátmaga választott.

— Száz százalékos idióta — mondotta róla.
— Ez az ön hibája — vetette közbe valaki — öa 

szemelte ki.
— Természetes — felelte Clemenceau — mert hi­

szen még nála is butábbat nem tudtam találni.
Néhány hónappal ezelőtt Clemenceau megjelent 

a szenátus épületében. A könyvtárba ment. hogy né­
hány Goethéről szóló könyvet vegyen ki. A szenáto­
rok körülvették és hogyléte iránt érdeklődtek.

— öregszem már, — mondta az agg tigris — 
de azért még tartom magamat. Csak akkor fogják 
megtudni, hogy meghaltam, ha már eltemettek.

N obile  é s  a  M ad o n n a
Nyolc napra Ítéltek egy budapesti újság­

írót vallás ellen i kihágás m iatt
Budapestről jelentik: Waltcsz Jenő ujságiró az 

»Újság« 1928 március tizediki számában »Nobile tá­
bornokot megtagadta a lorettói Madonna« cimmel cik­
ket irt, amelyben többek között azt irta, hogy a Ma­
donna egy beszélgetés során olyan kijelentéseket tett, 
hogy Nobile tábornoknak soha hirét sem hallotta, azt 
sem tudja, mi az az északi sark és tagadta, hogy ő 
adott volna tanácsot Nobilének az északsarki expedíció­
val kapcsolatban. A cikk miatt valláselleni kihágás ci- 
mén eljárás indult Wallesz Jenő ellen, akinek ügyét 
szerdán tárgyalta a budapesti büntetötörvényszék Tö- 
rcky-tanács.

— Nem érzem magam bűnösnek — védekezett 
Wallesz Jenő. — Köztudomású, hogy a múlt évben No­
bile tábornok cserbenhagyta expedíciójának tagjait. Ez 
az eljárás világszerte nagy felháborodást keltett, az 
olaszok vizsgálóbizottságot alakítottak, amely úgy nyi­
latkozott, hogy Nobile eljárása menthetetlen. Nobilét 
megfosztották rangjától és akkor Nobile az olasz 
kormány lesújtó nyilatkozatával szemben azt nyilvání­
totta ki, hogy nem a saját gyávasága mentette meg őt, 
Iranern a Madonna. En magam is felháborodtam — 
hogy a Madonnát ilyen vállakózásba bevonja és cik­
kemnek egyetlen célja az volt, hogy a Madonnát visz- 
szaállitsam arra a plcdesztálra, amely öt megilleti.

A perbeszédek elhangzása után a biróság nyolcnapi 
elzárásra ás háromszáz pengő pénzbüntetésre Ítélte 
Wallesz Jenőt. Az ítélet indokolása szerint a cikk egész 
hangja és beállítása a legközönségesebb cinizmussal és 
f'ivolitással profanizálja a Madonna-kultuszt s a ka­
tolikus hívők körében a legnagyobb felháborodást kel­
tette. Wallesz Jenő íelebbezést jelentett be az Ítélet 
dien.

E rd é ly i-ü g y
N é m e to rsz á g b a n

Letartóztattak egy fogorvost feleség­
gyilkosság gyanúja miatt

Berlinből jelentik: Az Erdélyi-ügyre emlékeztető 
hitvcsgyilkosság gyanúja miatt Schwedt városkában 
kedden letartóztatták dr. Guttmann Frigyes fogorvost, 
aki a nyomozás adatai szerint ledobta feleségét egy 
létráról. Quttmannak jólmenö praxisa volt, az utóbbi 
időben azonban elhanyagolta betegeit és könnyelmű 
életmódot folytatott. Három évvel ezelőtt nősült, há­
zassága azonban nem volt boldog. A fogorvos az utób­
bi időben ivásra adta magát és könnyelmű életmódja 
egész vagyonát felemésztette. Lassanként régi pácien­
sei is elmaradtak, ami miatt felesége súlyos szemre­
hányásokkal illette és napirenden volt köztük a vesze­
kedés.

Néhány héttel ezelőtt az orvos ötvenezer márká­
ra biztosította felesége életét azzal a kikötéssel, hogy 
baleset esetén a biztosítási dif öt illeti. Hétfőn délben 
az asszonyt holtan találták a konyhában. A holttest 
egy létra mellett feküdt és dr. Guttmann úgy adta elő 
a történteket, hogy felesége fehérneműt akart szárí­
tani és felmászott a létrán, amely véletlenül felborult 
és magával rántotta az asszonyt. Az orvosi vizsgálat 
megállapítása szerint az asszony halálát koponyaalap! 
törés okozta. Minden jel arra vall. hogy ár. Guttmann 

j maga borította fel a létrát, hogy feleségét megölte és 
i felvehesse az ötvenezer márkát. A fogorvos állhata- 
; tosan megmaradt amellett, hogy felesége véletlen szc- 
i rencsétlenségnck lett az áldozata, azonban ennek el-
I lenére vizsgálati fogságba helyezték.
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A vonat elé vetette magot 
e,gy maliidjosi leány

j ík  életunt leányt darabokra m aggatták  
a kerekek

Kedden rezgői Pécsi Ilonka maliidjosi tizenhatéves 
leány a vonat elé vetette mázát, amely halálra ron­
csolta. A leány testét darabokban találták mez a sínek 
mentén.

Pécsi Ilonka nemrégen került Maliidjosra nagy­
bátyjához, ahol mint cseléd szolgált. Az utóbbi időben 
buskomnr volt és barátnői előtt sűrűn hangoztatta, 
begy eldobja magától az életet. Hozzátartozói azt hi­
szik, hogy szerelmi csalódás miatt követte el tettét.

Kedden korán reggel kelt fel Pécsi Ilonka és hat 
(árakor már az állomás felé látták sétálni. Amikor meg- 
pil'antotta a novlszadi személyvonatot, megkerülte az 
állomás épületét, a vonat elé ment és eléje ugrott. A 
Biozdonyvezetö csak az utolsó pillanatban vette észre, 
fékezett, de már nem sikerült megállítani a vonatot. 
Ruhája zsebében egy szüleihez címzett levelet találtak. 
A levélben bocsánatot kér, hogy ilyen módon válik 
meg az élettől.

— T< >»» ------
B onyodalm ak a pancsevói 
hajóállom ás tulajdonjoga  

körül
A város pert indít az osztrák Duna« 

gőzhajózási Társaság ellen
Pancsevóról jelentik: Érdekes pert indít Pancsevó 

sáros az osztrák rbmagözhajózási Társaság ellen. A 
per előzményei még 1901-re nyúlnak vissza. A tár­
saság ugyanis 1901-ben bérbevett Pancsevó városától 
ezerkétszáz négyzetméter területet a Temes folyó 
partján hajóállomás céljaira. A szerződés értelmében 
ezért a területért évenként egy aranyat fizet bér cí­
mén. továbbá tartozott a társaság e területet saját 
költségén feltölteni és a partot biztosítani. A társaság 
s szerződés szerint a partot száz méter hosszúság­
ban feltöltette, cölöpöztette és hivatali helyiségeket, 
raktárakat építtetett. A szerződés értelmében a bérbe­
vett terület használati joga mindaddig az oszták Du­
nagözhajózási Társaságot illeti meg. míg a társaság 
fennáll, vagy az állomást saját akaratából megszün­
tetni nem akarja. Ha azonban Pancsevó város lakos­
ságának érdekei úgy kívánják, hogy a szerződést fel­
bontsák, akkor a város tartozik a társaságnak az 
összes befektetést megtéríteni.

A háború után a jugoszláv kormány ezt a terüle­
tet, mint külföldi vállalat vagyonát, szekvesztrálta és 
átadta az állami hajózási vállalatnak. 1924-ben azon­
ban a szekvesztrumot feloldották és igazságügyi mi­
niszteri rendelettel a terület használati jogát vissza­
adták az örökbérlö osztrák Dunagőíhajózási Társa­
ságnak. Ezidő óta a kikötő, iroda és raktárhelyiségek 
használatáért az állam a bécsi vállalatnak bért fizet. 
Közben a kikötő partbiztositási építményei már annyi­
ra megrongálódtak, hogy sürgős javításokra van szük­
ség. A partbiztOsltó gerendák legnagyobb részben el- 
rohadtak és a vízbe estek, az egész területet az a ve­
szély fenyegeti, hogy árvíz esetén a folyó alámossa 
és az egész beleszakad a mederbe.

A bécsi társaság a part javítását attól tette füg­
gővé, hogy a város a szerződést a változott viszo­
nyok figyelembevételével megujitja-e. Pancsevó város 
vezetőségében erre még is lett volna a hajlandóság, 
előbb azonban kérdést intézték ez ügyben a belügyi 
és a közlekedésügyi tninisztériumhóz.. A városnak 
mindkét minisztérium egyformán válaszolt. A minisz­
tériumok véleménye a következő volt:

A békeszerződések és a Dunahajózásra vonatko­
zó nemzetközi megállapodások értelmében a Szávát. 
Drávát. Begát és a Tcmest jugoszláv nemzeti folyók- 
nak nyilvánították, amelyeken a hajózás és a rakodás 
kizárólag a belföldi vállalatok jármüveinek van meg­
engedve. Külföldi vállalatok jármüvei e fólyókra nem 
mehetnek. Tehát automatice beállott a bécsi társaság­
gal anrtak idején kötött szerződés 3. pontjában előre­
látott eset, hogy tudniillik a társaság pánCscvóí állo­
mása megszűnt. Megszűnt pedig azért, inért mint kül­
földi vállalat jármüveivel a Térnés folyón nem kőz- 
lckedhctik és így állomásra sincs ott szüksége. Ha pe- 
d'g az állomás megszűnt, megszűnt a szerződés jog- 
érvénye is és így a partterület használati joga most 
már Pancsevó várost illeti.

A Dunagözhajózási Társaság ezzel szemben azzal 
érvelt, hogy a szerződés 3. pontja értelmében a part- 
te ület használati joga a vállalatra nézve csak akkor 
szűnik meg. ha a társaság az állomást maga szün­
teti meg, a társaság azonban állomását mindezideig 
fenntartotta és tovább is fenn akarja tartani. Ennél­
fogva a vállalat használati joga továbbra is fennáll 
és ha a város a szerződést fel akarja bontani, tarto­
zik a vállalatnak a partterületen levő építmények költ­
ségét mai értékében megtéríteni.

Ezzel szemben Pancsevó város vezetősége nem­
csak a part és az azon levő építmények átadását kö­
veteli a társaságtól, hanem azonkívül kártérítést akar

követelni elmaradt haszon és rongálás címén a vál­
lalattól.

Mivel a kérdésben ezidcig a bécsi Dunagözhaió- 
Zási Társaság és Pancsevó városa között megegye­
zést nem sikerült létrehozni. Pancsevó város novem­
ber havi közgyűlése úgy határozott, hogy a hlróság-

-----------------------

Újabb és előnyösebb kölcsönajánlatot 
Becskerek város

Az E lektroinvest svéd cég nagyobb bért ajánl a becskiereki 
villanytelepnek , m int a Mac D aniel-esoport

Becskerekről jelentik: A város legutóbbi közgyű­
lésén a képviselőtestület elhatározta, hogy a villany- 
te'epet fiő.í.000 dinár évi bérért az amerikai Mac Da­
ntei cégnek adja át. A cég ezzel szemben hajlandónak 
mutatkozott arra, hogy a városnak kilencvenes árfo­
lyamon nyolc százalék kamatra 209.000 aranydollár 
kölcsönt nyújt. A közgyűlés megbízta a városi taná­
csot, hogy a Mac Dániel csoporttal ilyen értelemben 
kösse meg a szerződést. Az üzlet már períektuálás 
előtt állott, amikor kedden előnyösebb ajánlatot kapott 
Bécskerck város.

Az »Elektroinvest« svéd világcég bcr.gradi képvi­
selete ajánlatot tett Beeskerck városnak, hogy hajlan­
dó a villanytelcpet 700.000 dir.dros áron bérbevennt és

Véletlenül agyonlőtte áldott állapotban 
lévő feleségét egy botosi földműves

<4 férj katonai gyakorlatokat mutatott be feleségének és 
eközben elsült a fegyver

Becskerekről Jelentik: Borzalmas szerencsétlenség 
történt kedden délután Botos községben. Fgy fiatal 
gazdálkodó vélettenségből agyonlőtte áldott állapot­
ban levő fiatat leleségét.

Oyurisics Vojin huszonhároméves gazdálkodót 
kedden délután méglátogatta az öccse, aki kíváncsian 
nézegette a falott lógó vadászícgvvert. Oyurisics öcs- 
cse kívánságára leakasztotta a fegyvert, hogy meg­
mutassa, miként kell azzal bánni. A fiatal földműves, 
aki kiszolgálta a katonaidőt, tréfás hangulatban kü­
lönböző katonai gyakorlatokat mutatott be.

Este Oyurisics ismét magához vette a fegyvert 
1 és a szobában tartózkodó huszoncgyéves, áldott álla- 
i pótban levő feleségének is különböző gyakorlatokat 
i mutatott be a fegyverrel. Szemben álltak egymással, 
1 amikor a fegyver hirtelen elsült és a sőrétek elborí­

tották a szerencsétlen fiatat asszony egész testét. Az
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Gyűlnek az adományok 
a szuboticai ínségeseknek

A téli nyom orakció  m ásodik  napja
Leves és kenyér — ezzel a jelszóval indult meg 

í az. Idei ínségakció Szuboticán. A tavalyi akció tamrsá- 
: gaival körültekintőbben és több mint két hónapi eliiriy- 
nyel bizakodóbbati startol az idei akció, amelv azt cé- 

j iozza, hogy az ötletszerű és rendszertelen scgtlynvuj- 
i tás helyett egy népkonyhaszerii intézmény létesüljön,
, amelynek asztalánál levest, kenyeret kaphat tíz éhes 
i es amelynek kályhájánál zavartalanul melegedhet a 
i fázó ember.

A Napló szerdai számában közöltük, hogy Tányér, j 
kanál villa című vezércikkünkre máris több állomány­
ról érkezett bejelentés és hogy az ínségesek téli se- 
gitésénck nemes mozgalma a legbiztatóbb auspieiumok 
között indul. Csütörtökön is több uj bejelentést vettünk 
fel és jegyeztünk elő az adományok listájába. Hatvan 
mázsa fá, két és télmázsa iiszt, félmázsa szalonna és 
evőeszközök szerepelnek az első napi eredménylistán,

' amely csütörtökön több uj tétellel bővült. A szuboticai 
i társadalom, amely a Napló iiiiciativájára az elmúlt cv- 
I bén is átsegítette a tél viszontagságain a munkauélkü- 
i liek és egyéb ínségesek tömegeit, most is megmoz- 
; dúlt azoknak a szerencsétleneknek az érdekében, akik 
a pénztelenség és a munkanélküliség handicapjévcl in­
dulnak az idei télnek.

Sajnos minden jel arra vall, hogy a segélyre szo­
rulók tömege ebben az évben sem fog megritkulni. 
Tavaly kétezerötszáz munka és pénz nélkül maradt [ 
család reménységét tolmácsoltuk, amikor adománya- ' 
kát kértünk a számukra, ebben az évi en pedig — úgy ; 
látszik — illeg nagyobb lesz azoknak a száma, akik 
a társadalomtól várjál; a segítséget a tél hidege és az 
éhség réme ellen. Mindenki, aki biztosítottnak látja 
tüzelőjét és éleimét a télen, álljon adományaival az ak­

ra hízza az iigv eldöntését és jogmegállapitási pert 
indít a pancsevói törvényszék előtt a bécsi hajózási 
társaság ellen. Kártérítési pert a város csak ak- 
kor indít a társaság ellen, ha a bíróság a város 
álláspontját teszi magáévá a jogmcgállapitási per­
ben.

hallandó a városnak 200. esetleg 250.000 aranydo’lrir 
kölcsönt folyósítani nyo’e százalékos kamatra. 05-iis 
árfolyamon. A svéd cég ajánlata usv a villunytclep 
kibérlése, mint a kölcsönnyújtás tekintetében sokkal 
kedvezőbb, mint az amerikai csoporté. Az. »Elektroin­
vest«, mint az ajánlatból kitűnik. 50.000 dinárral több 
hírt hajlandó fizetni a villany-telepért és a kölcsönt is 
kedvezőbb teltételek mellett adná.

A városi tanács az uj ajánlat következtében a 
Mac Daniel csoporttal folytatott tárgyalásokat meg- 
szakította és az ui ajánlatot a legközelebbi I özg.viilés 
elé terjeszti. Amennyiben a képviselőtestület megsem­
misítené előbbi határozatát, a város az «Llehlroinvest« 
céggel kezdene meg a tárgyalásokat.

asszony velőtrázó sikoltással zuhant a tőláre és pár 
pere múlva meghalt.

Oyurisics a megdöbbenéstől és fájdalomtól eszét- 
vesztve borult felesége véres holttestére, majd felug­
rott és a községházára rohant, ahol jelentkezett a 
cseridörségen. Oyurisics az izgalomtól beszélni sem 
tudott, csak artikulátlan hangok törtek elő a torkából 
és nagynehezen tudták megérteni, mi történt. Qyuri- 
sies elmondotta a történteket s kijelentette, hogy nem 
volt szándékában feleségét megölni, elfeledkezett ar­
ról, hogy a fegyver töltve van s maga sem tudja el­
képzelni, hogy a fegyver miként sülhetett el. A hely­
színen megjelent bizottság megállapította, hogy a ső­
rétek a liatutasszony mellébe és hasába fúródtak, a 
boncolás során pedig megállapították, hogy az asz- 
szonynak héthónapos méhmagzata volt. üyurisiesot a 
esendörség letartóztatta.
» ♦ ♦ a t m g a — m — i  i ---------- ■

ció mellé, amely többezer embernek a hideg és az éh­
ség rémségeitől való megmentését irta zászlajára.

Az akció vezetését — mint megírtuk — a szabo- 
ticai humanitárius és kulturális intézmények képviselői 
vettél; a kezükbe. Az illetékes hatósági tényezők tá­
mogatásával egy népkonyhát és melegedőt fognak lé­
tesíteni, úgyhogy mire szigorúvá válik a tél nyilvános 
étkező és melegedő várja majd a szuboticai nyomor­
gók szomorú csapatát.

Szerda estig a következő adományokról érkezeit 
bejelentés a Napló szerkesztőségéhez:

llarzcl d. d. 100 tányér. 100 kartál. 100 eil'.a. 
• Korhec Gyula eég 50 kilogramm zsirszalonna. 

Margit parni miin ICO kilogramm 2-es fűző-
liszt.

Gornlobaéko Udruieno Paromttnskl ti. d. 150 
kilogramm 2-es lőzötlszt.

Víg Llpőt cég 10 mázsa vágott la.
Ignis cég 20 mázsa vágott la.
Potesmann Iszó 10 mázsa vágott la.
Aáánt Aladár 10 mázsa vágott ja.
Franki és l.iiwy cég 10 mázsa vágott fa. 
Trgovacko Promc/no d. á. 2 mázsa bttza és 

50 kg. bab.
Neményi i áriig to kg. bab, 5 kg. rizs.
Farkas I. Itiszcrkereskedés 20 kg. gríz.
Nttgdr M, írd cég 25 kg. rizs.
Körösi Géza 10 kg. rizs, 5 kg. bab.

Pénzbeli adományokat és természetbeni adomá-
1 uyok bejelentését a .V-p ,-í szerke .:tösóge elfogadja és 
j alapban nyugtázza. A természetbeni adományok fö­
lött a mcgalaku'andó bizottság fog diszponálni.
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R á lő t t  a  b é r lő jé r e  
e g y  t o p o la i  f ö ld b ir t o k o s
A csendó'rség letartóztatta a m erénylőt

Véres esemény tartja izgalomban Bácstopola la­
kosságát, Balog Pál földbirtokos vadászfegyverével 
hétfőn reggel rálölt bérlőiére, Víg Jánosra, akit a se­
retek lábún és kezén súlyosan megsebesítettek.

J 5*1' / ' vekkcl ezelőtt bérbeadta földjét és a 
tanyáját Víg Jánosnak és fiának. A bérlő és a bérbe­
adó között az utóbbi időben állandó veszekedések vol­
tak és Balog követelte, hogy Vigék hagyják ott a föl­
det és adják át neki a tanya kulcsait. Vigék kijelen­
tettek, hogy nem mennek el a földről, amig a szerző­
désük le nem Jár.

Balog Pál hétfőn reggel vadászfegyverrel a kezé­
ben megjelent a tanyán és újból követelte, hogy Vig 
és fia hagyják el a tanyát. Vig János, aki éppen szán­
tott, kijelentette, hogy nem megy el és felszólította a 
tulajdonost, hogy távozzék el a tanyáról. Balog Pál 
erre lekapta válláról vadászfegyverét és elsütötte, A 
sőrétek Víg lobi) térdét és kar lát fúrták át és súlyos 
sérülést okoztak. Vígét nyomban beszállították a szu­
boticai közkórházba, aiiol valószínűleg amputálják a 
lábát. A topolai csendörség Balog Pált letartóztatta és 
szerdán délután beszállította a szuboticai ügyészség 
fogházába.
• i jü bbiit— i— n

TŐZSDE
Zürich, nov. 37. (Zárlat.) Beograd 92 háromnegyed, 

Páris 20.29 egynegyed, London 25.13 egynyolcad, New- 
york 512.12, Brüsszel 72.06, Milánó 26.97, Madrid 75.30, 
Amszterdam 207.90, Berlin 123.30, Bécs 72.48, Szófia 
3.72, Prága 15.28, Varsó 57.75, Budapest 90.125, Buka­
rest 307 és fél.

Beograd, nov. 27. (Zárlat.) Páris 223.38—221.3R, 
London 275.83—275.03, Ncwyork 56.42—56.22, Zürich 
1097.40—1094.40, Milánó 296.50—294.50, Berlin 13.53 
—13.50, Bécs 7.95—7.92. Prága 167.80—167, Budapest 
9.90.32—9.87.32.

Beogradi értéktőzsde, nov. 27. (Zárlat.) Hétszáza­
lékos államadóssági kötvény 84.50, négyszázalékos 
agrárköicsönkötvény 52—51.50. Ratnasteta prompt 
<37.50—436.50, decemberre 439—438.50, januárra 439, 
februárra 413.50, Narodna Banka 8280 dinár.

Beogradi gabonaárak, nov. 27. Búza fővonalon 76—
77 kg. négyszázalékos 176—182, búza dunai siepp 77 
kg. szerbiai háromszázalékos 186, búza keskenj'vágá- 
nyu vonalon 76 kg. 3—4 százalékos 172.50 dinár. 
Irányzat a gabonapiacon változatlan volt.

Szombori terménytőzsde, nov. 27. Búza 182.50— 
1537.50 dinár, rozs 140—150 dinár, zab 135—140 dinár, 
árpa 115—125 dinár, tavaszi 135—140 dinár, bab 500— 
510 dinár, válogatott 510—520 dinár, tengeri 145—150 
dinár, uj 110—115 dinár, korpa 90—100 dinár, liszt 0-ás 
293—300 dinár, 2-es 270—280 dinár, 5-ös 240—250 di­
nár, 6-os 210—220 dinár, 7-es 160—170 dinár, 8-as 120 
►—130 dinár. Irányzat: változatlan.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 27. Búza bácskai 77 
kg. 187.50—190, bácskai 78 kg. 190—192.50, hajó Tisza
78 kg. 197.50—202.50, bánáti és szlavóniai 77 kg. 185 
—187.50, szerémi 77 kg. ISO—185. Aipa bácskai és 
szerémi 63—64 kg. 120—125. Zab bácskai és szerémi
137.50— 142.50. Tengeri bácskai uj, garantált minőség
112.50— 115, bácskai uj 105—107.50, bácskai uj XII.— 
I. 117.50—120, bácskai uj Ili. Duna 135—137.50, bács­
kai uj IV.—V. 137.50—140, bácskai szárított 135— 
137.50, bácskai szárított Duna 135- -137.50, bánáti Du­
na ül. 135—137.50, bánáti Begej Ili. 135—137.50, sze­
rémi uj, garantált minőség 112.50 115, szerémi uj 105 
— 107.50. szeretni uj XII— I. 117.60—120, szerémi Du­
na III. 135—137.50, szerémi szárított 135—137.50. Liszt 
Ogg és Og bácskai 295-305. 2-es 265—275, 5-ös 235 
—245, 6-os 190 -200, 7-es 150—160, 8-as 112.50— 
117.53. Korpa bácskai, bánáti és szerémi jutazsákokban
97.50— 102.50. Burgonya fehér szlovéniai 55 —60, ró­
zsaszínű szlovéniai 80-85. Irányzat: változatlan. For­
galom: 83 vagon.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, nov. 27. Fel­
hajtás 4000 darab sertés. Irányzat: lanyha. Árak: zsír- ; 
sertés la urasági nehéz páronként 300 kilós 140 144, | 
szedett közép zsirsertés 220—260 kilós 124 130, zsir
nagyban 170, szalonna 3 darabos, táblás, sózott 140, 
tlégy darabos 136 fillér kilogrammonként.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 27. (Zárlat.) Kész­
árupiac, irányzat: jól tartott Búza 77 kilós: tiszavidéki 
23.15—23.55, felsötlszai 22.70-23, fehérmegyei 21.65— 
21.90, pestvidéki 21.65—21.90. Búza 78 kilós: tiszavi- 
déki 23.45—23.75, felsőtiszai 22.90—23.20, fehérmegyei 
21.90—22.10, pestvidéki 21.90- 22.10. Búza 79 kilós: ti­
szavidéki 23.70—24.10, felsőtiszai 23.15—23 40, fehér­
megyei 22.15—22.35, pestvidéki 22.15—22.35. Búza 80 
kilós: tiszavidéki 24—24.25, felsőtiszai 23.20—23.45, 
fehérmegyei 22.25—22.45, pestvidéki 22.25—22-45. Rozs:

pestvidéki 15.25—15.35, másszármazásu 15.25—15.35. j 
Árpa: takarmány la 15.80—16.50, sör, felsömagyaror- j 
szági 19.50—21. Zab la 14.50—15.50. Tengeri tiszántúli j 
morzsolt 13.90—14.05. Határidőpiac, irányzat! tartott, j 
Búza: márciusra 23.70—23.71, májusra 24.40—24.50. I 
Rozs: márciusra 16.35—16.96. Terfgerl májusra 16.34— | 
16.35 pengő. Árak 100 kilónként, budapesti fuvarparitás I 
értendők.

Chicagói terménytőzsde, nov. 27. Középárfolyamok i 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza december 
(122.625) 123 egynegyed, március (130) 130 ötnyolcad, 
május (134) 134.2. Tengeri december (87.625) 17 hét- 
nyolcad, március (92.375) 92 háromnegyed, május 
(94.75) 95.5.

Winnipeg! terménytőzsde, nov. 27. Kozépárfolya- i 
mok: Búza december (131.75) 135 Őínyolcad, május 
(143.125), július (144.50) 145 egynegyed.

Liverpooli terménytőzsde, nov. 27. (Zárlat.) Búza 
december (8 sh 9 egynegyed d) 8 sh 10 és fél d, már­
cius (9 sh 5 és fél d) 9 sh 6 háromnegyed d, május 
(9 sh 8 d) 9 sh 10 egynyolcad d.
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— A vasárnapi állaniünnep szuboticai programja.
December elsején, vasárnap, az egyesülés tizenegye­
dik évfordulója alkalmából minden templomban dél­
előtt kilenc órakor lesz ünnepi istentisztelet, inig a 
Szent Teréz székesegyházban tíz órakor tartják a 
Te Deum-ot. Az istentiszteleteken megjelennek a ha­
tóságok képviselői, a városi képvisel testületi tagok, 
a tisztviselői kar és a közönség. A katonai diszfclvo- 
nulás elmarad. Délelőtt tizenegy órakor Osztojics 
Szelimir polgármester fogadja a hatóságok képvise­
lőinek, az egyesületek vezetőinek, valamint magáno­
sok üdvözlését a városházán lévő hivatalos helyisé­
geiben, ahol megvendégeli a látogatókat. Délután 
négy órakor a fiugimnázium nagytermében szokolis- 
ták mulatságot rendeznek. Este fél kilenc órakor a 
Városi Színházban szokolakadcmia lesz, majd ennek 
lezajlása után a Bárány-szállodában népmulatságot 
tartanak. December elején a házakat állami zászlóval 
fel kell lobogózni.

— Brland külügyminiszter válasza dr. Marinkovlcs 
Vola részvéttávlratára. Beogradból jelenti az Avala: 
Dr. Marinkovics Voja külügyminiszter szerdán a 
francia külügyminisztertől a következő táviratot kap­
ta: A francia kormány mélyen meghatva attól a rész­
vétnyilatkozattól, amelyet Excellcnciád kegyes volt 
Clemenceaa halála alkalmából küldeni. Legőszintébb 
köszönetének meleg kifejezését küldi Aristid Briand.

— Látogatások és küldöttségek a dunai bánnáL
Noviszadról jelentik: Popovics Dáka dunai bán szerdán 
délután fogadta Miheldzsics Sztanoje szuboticai rend­
őrfőkapitányt és Mesterovics Iván szuboticai vasúti 
határrendőrségi főnököt. Szerdán a délután folyamán 
dr. Nikics Fcdor szuboticai egyetemi tanár, a Dnev- 
njk . főszerkesztője is látogatást tett a bánnál. 
Az ortodox zsidó hitközségek országos szövetségé­
nek küldöttsége is szerdán délelőtt tisztelgő látogatá­
son jelent meg Popovics Dáka bánnáL A küldöttségben 
Deutsch Mózes szuboticai, Grün József moii ortodox 
főrabbik, Deutsch Hermann szuboticai gyáros és Fried 
Mór iloki kereskedő vettek részt. A küldöttség üdvö­
zölte a bánt kinevcztetcse alkalmából. A deputáció fel­
kereste Misovics Vidoje segédbánt, aki szintén nagyon 
barátságosan fogadta az ortodox zsidók küldöttségének 
tisztelgő látogatását. — Ilok község küldöttsége szer­
dán délelőtt tisztelgett Popovics Dáka bánnál. A kül­
döttség üdvözölte a bánt uj pozíciójában és kérte az 
áthelyezett jegyző visszahelyezését.

— A Dunabánság titkári hivatala megkezdte műkö­
dését. Noviszadról jelentik: Popovics Dáka bán a du­
nai bánság titkári hivatalának megszervezésével dr. 
Zuhkovics Pavlct és Szvetkovics Alekszander báni ta­
nácsosokat hízta meg. A titkári hivatal feladata a nyil­
vánosság tájékoztatása is. A titkári hivatal már szer­
dán megkezdte működését.

— Nyugdíjazását kéri Szabados Béla szuboticai 
városi állatorvos. Szabados Béla szuboticai városi ál­
latorvos nyugdíjazás iránti kérvényt nyújtott be a szu­
boticai városi tanácshoz. Kérvényét a legközelebbi köz­
gyűlés tárgyalja.

— Vi adóigazgatóság! tisztviselő Szubotlcán. A 
pénzügyminiszter Dalics Pavle breskoi adóigazgató­
sági tisztviselőt a szuboticai adóigazgatósághoz he­
lyezte át adóbiztosi minőségben. Az uj tisztviselő 
szerdán foglalta el a hivatalát.

— Kinevezték a dunai bánság agrárilgyosztályának 
vezetőit és tisztviselőit. Beogradból jelenti az Avala: 
őfelsége Alekszandar király a földművelésügyi minisz­
ter javaslatára kinevezte a dunai bánság agrárügyosz­
tályának vezetőit és hivatalnokait A dunai bánság ag­
rárinspektorává Bogdanovics Nikolát, a noviszadi ag­
rárigazgatóság igazgatóját nevezték ki. Agrárügyi ta­
nácsosok: Pifan Jovan agrárigazgatósági referens és 
Atanackov Szteván. Referens Sztepanovlcs Miloraií. 
Agrárhivatali tisztviselők: Vacikics Danica, Matovics 
l.jubomir, Miroszavljevics Miián és Petrovics Leontiie. 
A dunai bánság járásaiba a következőket nevezték W. 
A noviszadi járás agrárfőtanácsosaivá Radovics Már- 

ó volt noviszadi agrárhivatali inspektort és dr. Maries 
Manojlo veit noviszadi agrárhivatali referenst, agrár- 
iőelőljáróvá Baltics Dragomir volt agrárhivatall tit­
kárt nevezték ki. Becskereki agrártanácsos Juranlcs 
Iván becskereki agrárhivatali referens, vrsaci agrár- 
tanácsos Protics Csedomir volt agrárhivatali tisztviselő.
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— Clemeneeau-est a beogradi rádióban. Beograd-
ból jelenti az Avala: Csütörtökön este kilenc órakor a 
beogradi rádió'eadó állomás Clemcnceau George, az 
elhunyt nagy francia államférfi emlékére gyászestélyt 
rendez. Ebből az alkalomból Marijanovics Milán, a mi­
niszterelnökségi sajtóiroda főnöke fog emlékbeszédet 
mondani Ciemenceau történelmi jelentőségéről.

—- Noviszadra helyezték a volt tartományi építé­
szeti hivatal főnökét. Szomborból jelentik: Popovics 
Dáka bán Szomborból Noviszadra helyezte át Gra­
gyanszki Pérót, a volt bácskai tartományi építészeti 
hivatal főnökét. Gragyanszki Péró a báni útépítési hi­
vatal vezetését fogja átvenni. A bánsági adminisztráció 
Gragyanszki Péróban régi szakképzett tisztviselőre 
tesz szert, aki már több, mint húsz éve volt előbb a 
vármegye, majd a tartomány építészeti hivatalának fő­
nöke. Szondimban többek között az ő Irányítása alatt , 
építették fel a Kralj Alekszandar és a Mária királynő- 
kórházai: is. Nagy érdemei vannak az útépítés terén is. 
Az ö érdeme, hogy a háború alatt teljesen elhanyagolt 
bácskai országutakat megjavították és használható ál­
lapotba helyezték.

— Kézzel festett hamis ezerdinárosokka! fizette ki 
a vásáréit ökröket. Zagrebből jelentik: A bjelovári he­
tivásáron egy Vrgul.'evics Szteván nevű negyvenéves 
ponikvai ember ökröket vásárolt és azokért 23.000 di­
nárt fizetett ki egy gazdálkodónak. Az eladó kedden 
Zagrebban vásárolni akart és ekkor kiderült, hogy a 
huszonnyolc darab ezerdináros bankjegy durva hami­
sítvány. Jelentették az esetet a rendőrségnek és a Na- 
yodtia Banka zagrebi intézetének, amely megállapította, 
hogy a hamisítványok kopirozás utján kézzel készül­
tek. A bankjegyhamisító egy valódi ezerdinárost 
lekopirozott és akvarell festékkel színezte oly­
módon, hogy. a szírieket finom tollal ráfestette a 
papirra. A. 'durva kiviteli hibáktól eltekintve a bankjegy 
sziliben tökéletes és megtévesztő. A Narodna Banka 
szakértői megvizsgálták a hamisítványokat és a kö­
vetkező kommünikét adták ki. A hamisítványok dur­
vák, a papír egy század milliméterrel vastagabb kö­
zönséges iv papiros, amelynek hangja mélyebb, mint a 
valódi ezerdináros bankjegyek papírjáé. A rajz ügyet­
len a finom vonalak elmosódottak, a színek jók, csak a 
barna szín erősebb, mint az eredeti bankjegy színe, A 
hamisító ellen a rendőrség körözölevelet bocsátott ki.
A nyomozás során megállapították, hogy Vrguljevics 
az ökröket, amelyeket a hamis pénzen vett, ugyanazon 
a vásáron 27.400 dinárért eladta.

4.7 millió dinár nyereséget mutat ki a beogradi 
AVeiíert-sörgyár. Weifert György Első Szerbiai Sör­
gyár szeptember 30-iki mérlege szerint 30 millió dinár 
alaptőke mellett 4.7 millió dinár nyereséget ért el.

— Félóráig egyhelyben repült egy amerikai pilóta.
Newyorkból jelentik: Woodring hadnagy, amerikai 
pilótatiszt a kaliforniai San Diegoban próbarepiilcst 
Végzett egy géppel. Iszonyú szél fújt s ezért a pilóta 
maximális sebességgel, óránként 130 mérfölddel ha­
ladt a levegőben. Egy félóra hosszat tartott már a 
repülés, amikor a pilóta csodálkozva vette észre, hogy 
még mindig pontosan azon a helyen van, ahol egy 
félórával előbb volt. — Akárhogy erőlködtem, — me­
sélte később — nem tudtam tovább jutni. Mintha 
megbabonázták volna a gépet, 130 méríöldes sebes­
séggel száguldott és mégis egyhelyben volt. Ter­
mészetesen hamar rájöttem, hogy fantasztikus se­
bességű cllenszél miatt nem tudtam továbbhaladni. 
Félóra múlva a szél elállt s ekkor azután elindulhat­
tam.

A komlóvásár és a földadófizetés. A szlovéniai zsa-
Icci komlótermelő egyesület a ljubljanai pénzügyigaz- 
gatóságtól egy konkrét eset kapcsán azt az értesítést 
kapta, hogy a komlóárak erős zuhanását nem lehet a 
fö'dadökivctósnél figyelembe venni, mert a törvény 
csak elemi csapásoknál vehet adókedvezményt figye­
lembe. Ezzel szemben mégis lehetséges egyes komló- 
termelőknek egyénileg benyújtott kérvényekre fizetési i 
könnyítéseket eszközölni, de csak hátralékos adótarto­
zásokra és ilyenirányú kérelmeket a pénzügyigázgató-' 
ság intéz el, ha a hátralék nem haladja meg a 10.000 í 
dinárt. Amennyiben ennél nagyobb volna a hátralék. I 
a kérvény elintézése a pénzügyminisztérium hatáskö­
rébe tartozik.

Gyomorégést
pillunntok alatt megszünteti egy késhegynyi

Gyógyszertárakban éi d r.gjriákbau c omas-ja 4 dinárért 
kapható 13511

Népszövetség elé kerül az orosz-kinai 
konfliktus ügye

A berni k ínai ügyvivő tárgyalásai a N épszövetség  
tőt tikárával

Géniből Jelentik: Az orosz-kínai konfliktus hama­
rosan a Népszövetség elé kerül. A berni kínai ügy­
vivő a berlini kínai követ és állandó népszövetségi 
delegátus utasítására szerdán délután megjelent 
Népszövetség titkári hivatalában és hosszasan 
gyalt Sir Eric Druminonddal, a Népszövetség 
kárával és helyettesével.

A kínai ügyvivő részletesen

a
tár-

Ifítit-

Informálta a Népszö-

— Rublnstein Antal centcnnáriuma. Csütörtökön, 
november 28-án van száz éve annak, hogy Rubinstein 
Antal, a világhírű zeneszerző és zongoraművész

megszületett. A centennárium alkalmából London, 
Becs, Berlin és Paris zeneegycsülctei Rubinsteiu-cm- 
lékhangversenyeket rendeznek.

— Haydin slbeniki püspök Szentén. Szentáról je­
lentik: Haydin Makszimilián sibeniki görögkeleti püs­
pök a karlócai zsinat befejezése után néhány napot 
Szcntán töltött sógora, Bérics Beriszáv plébános csa­
ládja körében. A püspök szerdán reggel utazott el 
Szentáról püspöki székhelyére, Sibenikbe.

— Orvosi kinevezés. A szociálpolitikai miniszter a 
szúbot'.cai iskolai polikliniká orvosává dr. Herzl Margit 
gyermekgyógyászspoeialislát nevezte ki.

— A munkanélküliség szeptember hónapban. A beo­
gradi központi nuiiikásközyetitő hivatal kimutatása 
szerint augusztus hónapból az egész ország területén 
4405 férfi és 1335 női munkanélküli maradt fenn. Szep­
tember hónapban újabb 13.215 férfi és 1380 nő jelent­
kezeti munkáért. Munkát ajánlottak fel 5453 férfi és 
956 nő munkásnak. A különböző munkásbörzék összesen 
306Í1 esetben közvetítettek eredményesen. A hónap vé­
gén 5259 férfi és 1369 női munkanélkülit tartottak 
nyilván. Ez alatt az idő alatt a központ 76.189 dinár 
rendes segélyt, 29.958 dinár rendkívüli segélyt. 10.466 
dinár úti segélyt és 2509 dinár értékű természetbeni 
segélyt utalt ki a munkanélkülieknek. A hivatal 11.172 
darab kedvezményes vasúti jegyet adott ki 628.381 
dinár értékben.

— Ciemenceau emlékest a novlnzndi Francia Klub­
ban. Noviszatíról jelentik: A Francia Klub december 
3-ikátt, kedden este félkileuc órakor Clemcnceau em­
lékestet rendez. A program keretében Ro'and Clair 
kereskedelmi akadémiai tanár tart előadást az elhunyt 
francia államférfiről.

— Mérges gázok a sáskák ellen. Casablancából je­
lentik: Észak-Marokkóban a sáskaliad mírfádjai feltar­
tóztathatatlanul hatolnak észk felé és mindenütt el­
pusztítják a termést. A sáskavész útját szörnyű pusz­
tulás jelzi. A lakosság tehetetlen és a marokkói francia 
hatóságok most mérges gázokkal akarnak irtó had­
járatot indítani a sáskavész ellen.

— Fényes keretek között Ünnepli meg december 
elsejét a szokolszövetság. Beogradból jelentik: A jugo­
szláv szokolszövctség közgyűléséről a következő kom­
münikét adták ki: A jugoszláv szokolszövctség novem­
ber 26-ikán és 27-íkén Beogradban ülést tartott, ame­
lyen folyó ügyekről tárgyaltak és fontos határozatokat 
hoztak, különösen az általános szokolszlet megrendezé­
sévé) kapcsolatban. Azokkal az újsághírekkel szemben, 
amelyek szerint szó volna arról, hogy a szokolszövet- 
ség más szervezetekkel fuzionáljon, megállapítható, 
hogy ilyesmiről egyáltalán nincs szó. Végül elhatároz­
ták az ülésen, hogy december 1-ét, a szoko'év kezdetét 
ebben az évben is a tradíciókhoz híven a legtényesebh 
keretek között fogják megünnepelni.

vétség főtitkárát az oroszok Mandzsúriába való be­
törése folytán keletkezett uj helyzetről. Rámutatott ar­
ra, hagy a Népszövcség egyezségi okmánya és a 
Kellog-paktum alapián a Népszövetségnek bele kell 
avatkoznia az orosz-kínai konfliktusba.

A Népszövetség főtitkára biztosította a kínai ügy­
vivőt, hogy a nankingi kormány számíthat a Népszö­
vetség támogatására.

H A  n em  fával fut é s  ezért N E M  
vásáro l Z E P H iR  k ályh át 

A K K O R
szerezzen  be

R E K O R D
»zen* és k o k ez tü ze lé sü
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— A E'ulllo nevű olasz hajón elfogták a sikkasztó 
budapesti beraktározót. Budapestről jelentik: A buda­
pesti rendőrség szerdán délelőtt megkapta Ameriká­
ból a hiteles táviratot, amely szerint a megszökött 
Fischer Lajost, a Fischer—Vacuum nevű budapesti 
beraktározó és szőnyegniegóvó vállalat tulajdonosát a 
Duilio nevű hajón letartóztatták, A távirat szerint 
Fischer Lajosnál az álnévre kiállított útlevélen kívül 
csupán kétezer pengő készpénzt találtak, holott a nyo­
mozás adatai szerint több százezer pengő értékű va­
lutát vitt magával. Valószínűnek tartják, hogy az egy­
szerű munkásként harmadosztályon utazó Fischer La­
jos a túl nagy összeget nem merte magával vinni és 
azt vagy átutalta Délamerikába, vagy elrejtette. A 
néhány nappal ezelőtt Délamerikában partra szállt if­
jabb Fischer sorsáról még nem kapott értesítést a 
rendőrség. Szerdán nyolcvanra szaporodott azok szá­
ma, akiket Pischcrék megkárosítottak, illetve akik ká­
rukat bejelentették. A bejelentett kár összege már kö­
zel jár az egymillió pengőhöz.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— A düsseldorfi rejtély. Düsseldorfiról jelentik: 

Bűnügyi szakkörökben most már kizártnak tartják, 
hogy valaha is világosság derül a düsszeldorfi tömeg­
gyilkosságokra. Egyre valószínűbb az a feltevés, hogy 
a düsszeldorfi rém már nem is tartózkodik a környé­
ken és hogy most már nem kell tartani újabb gyilkos­
ságoktól. Mintegy tíz napja tényleg nem történt újabb 
merénylet és úgy látszik, a gyilkos maga is megelé­
gelte a borzalmakat. A nagyközönség részéről azon­
ban még mindig százával érkeznek a levelek a rend­
őrségre, amely továbbra is pontosan utána jár minden, 
némikép is valószínű nyomnak, annak ellenére, hogy a 
nyomozás a legtöbb esetben teljesen hiábavaló. Az ed­
dig felkutatott nyomokon haladva a rendőrség az ese­
tek 98 százalékában a legcsekélyebb eredményt sem 
tudta produkálni.

Vasutasbálat rendez a Nacionalista Vasutasok és 
Hajósok szuboticai szervezete november 30-ikán este 
8 órai kezdettel a Bárány-szálló összes helyiségeiben, 
A nagysikerűnek Ígérkező bál iránt nagy érdeklődés 
mutatkozik nemcsak a vasutaskörökben, hanem a pol­
gárság részéről is.
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~  A. sztarlhc^ i>  képviselőtestület közgyűlése.
- ztaribecsojról jelentik: Sztaribeesej képviselőtestülete 
a napokban Zsikies Mirkó elnöklete alatt ülést tartott 
A inidt ülés jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesíté­
se után a közgyűlés a hajóállomás főnökségének azzal 
az átiratával foglalkozott, amelyben a hajóállomási 
épületek megvételére tett ajánlatot. A közgyűlés több 
fmzz rszólás után ugy .döntött, hogy sem az épületeket, 
sem a körülötte levő területeket riem adja cl, mert 
ezen a területen vezet keresztül a fürdöház és a hajó­
állomáshoz vezető nt. A novíszadi kataszteri hivatal a 
novoszc'ói házbelyekekröl szóló belyrajzot nem fogad­
ta el és így az uj felmérésekre pályázatot írtak ki. A 
közgyűlés a Pályázatok közül Bulat Ede ajánlatát fo­
ganta el, aki a felmeréseket, házhelyenként negyven- 
nyolc dinárért vállalta. A képviselőtestület elhatározta 
eg.v negyedik gyógyszertár engedélyezését, miután a 
lakosok száma meghaladja a húszezret. A közgyűlés a 
hastífusz elleni oüások eszközléséért dr. Pajics a no- 
viszudi higiéniai intézet kiküldöttjének háromezer, dr 
A urdelja Branko sztaribecseji járás orvos részére két­
ezer, a fertőtlenítők részére pedig ötszáz-ötszáz dinárt 
szavazott meg. A beterjesztett kimutatás szerint ki- 
lencezerkétszáz személyt oltottak he hastífusz ellen. A 
képviselőtestület arra való tekintettel, hogy a tiíaszt 
hatósági megállapítás szerint, a rossz ivóvíz okozta, az 
újtelepen három uj artézi kút fúrását határozta el. A 
közgyűlés kimondotta, hogy a kövezetvám szedést, a 
vasúton érkező aruk után a jövőben a vasútállomás 
főnökének közreműködésével fogják eszközölni. A kép­
viselőtestület a vendégszereplő noviszadi színtársulat 
részére ingyen tüzelőiét és világítást szavazott meg.

— A noviszadi önsegélyző álfa'rhios Iparosszcivef- 
kezet uj orvosai. A noviszadi önsegélyző általános 
iparosszövetkezet igazgatósága kedden ülést tartott, 
amelyen az eddigi egyetlen egyesületi orvos, dr. Gu­
bás Emil mellé két uj orvost választott és pedig dr. 
Magossy Irma és dr. Moga Milán noviszadi orvosokat. 
A fogorvosi teendők elvégzésével dr. Vitaliáni Emil és 
Berger Alfréd fogorvosokat bízták meg. A fogorvosi 
kezelési költségeket az egyesület tagjai maguk fizetik. 
------------  — l.t J M M gg» »  0  » » M II

V árosi M oziban csü törtök tő l

Tamás bácsi kunyhója
a legn agyob b  f ilm  am i edd ig  készült

— Háromezer íelebbezést adtak be Szuboticán a 
házadókivetések clien. Szuboticán a házadókivetések 
ellen, mint jelentettük, igen sok íelebbezést nyújtot­
tak be. A íelebbezések határideje még nem járt le és 
eddig, mintegy háromezer felebbezést adtak be. A fe- 
lebbezésekben főleg azt hozzák fel indokul, hogy a 
külterületi lakások bérét is ugy állapították meg 
mint a tevárosi lakásokért.

— UJ ügyvéd. Noviszadról jelentik: Szavics Mirkó 
ügyvédjelölt a noviszadi iigyvcdvizsgáló bizottság elült 
sikerrel tette le az ügyvédi vizsgát.

— A vatikáni merénylet rejtélye. Rómából jelen­
tik: Az egész világ közvéleményét foglalkoztatja az 
a merénylet, amit Ramstadt Gudun Margit fiatal svéd 
leány hétfőn este megkísérelt Schmidt holland prelátus 
e'len. akit a Szent Péter templomban le akart lőni. A 
hatóságok mindenáron ugy akarták feltüntetni, mint­
ha a svéd leány elmebajos lett volna, azonban a kö­
ri lményck ellentmondanak ezeknek a feltevéseknek. 
A merénylő leány még nem utazott haza, mert egyes 
hivatalos formaságokat kell még elintézni. Megállapí­
tottak, hogy Ramstadt Gudun Margit előkelő és va­
gyonos svéd családból származik s Rómában is ele­
gendő pénz felett rendelkezett, úgyhogy a római svéd 
hatóságok által rendelkezésre bocsátott összegeket is 
visszautasította. Ezzel cáfolatot nyernek azok a hirek, 
hogy a leány anyagi okokból akart merényletet elkö­
vetni s nyilvánvalóvá vilik, hogy Gudun Margit elha­
tározásának mélyreható lelki okai vannak. Schmidt 
p-elátns a leányt Odóból ismeri, ahol annak atyjával 
baráti érintkezést tartott fenn. Ramstadt Gudun Mar­
git maga is lelki okokat sorolt fel. amelyek a merény­
letre indították, azonban nem lehet megállapítani, hogy 
előadásában mi az igaz és mi az cgzaltált leány ki­
találása. Most nyilvánosságra került az is. hogy 
Schmidt prelátust nemrégiben váratlanul rendeltek 
Vissza Ősiéből Rómába. A p-clátust a vatikáni ható­
ságok az ügyben többször kihallgattak, most azonban 
elhagyta vatikáni lakását és egy kolostorba vonult 
vissza.

M ik u lá s ra !
Ha családjának örömet 
akar szerezni, vásároljon

cukorkát é s  c so k o lá d é t
a BONBONN'.ER“ -ben, Rudió-utca 3
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11 karácsonyi nagyvásár
ez idén is

d e c e m b e r  2 .-á n
veszi kezdetét

Az eladásra kerülő nagymennyiségű 
áru és a h ih e te t l e n ü l  o lc s ó  árak 

Subotica és környéké­
nek szenzációja lesz

S E K E L J  d i v a t á r u h á z  S U B O T I C A
— Megölte a villanyáram. Murszka Szubotáról je­

lentik: Halálos szerencsétlenség történt Murszka 
Szilhátán, az egyik uccai transzformátor javításánál. 
Melles József huszonhároinéves szerelő véletlenül hoz­
záért a nagyfeszültségű áram vezetéséhez és a követ­
kező pillanatban már halott volt. A rendőrség meg­
indította a nyomozást annak megállapítására, hogy a 
szerencsétlenségért terhel-e valakit felelősség.

— Felakasztotta magát egy tizenötéves cselédlány.
Noviszadról jelentik: Szekvein Amália tizenötéves 
cselédlány, aki Szrbobránban Top István gazdálkodó­
nál szolgált, szerdán reggel szolgálati helyén felakasz­
totta magát és mire a házbcliek rátaláltak, már ha­
lott volt. A nyomozást megindították annak kideríté­
sére, mi késztette a kislányt arra, hogy eldobja ma­
gától az életet.

— A mitrovlcai görögkatholikus lelkész temetése.
Mitrovicáról jelentik: Kedden temették Mitrovicán 
nagy részvét mellett Szegedi Vladimír initrovicai gö- 
rögkatholikus lelkészt. A görögkatholikus templomban 
dr. Pavics Györgye noviszadi görögkatholikus plébá­
nos mondott megható gyászbeszédet. A temetőben több 
gyászbeszéd hangzott el.

O J n í limw ......
F eszü lt érd ek lőd és k isér i 

je lenetrö l-je lenetre a

Tamás bácsi kunyhóját
a Városi M oziban

: ........... ....... ..
j — Az ifjúsági Vöröskereszt-egylet országos iinnep-
1 sége. Beogradbói jelentik: Az ifjúsági Vöröskereszt-
I egylet beogradi központja közölte a helyi szervezetek-
I kel, hogy az egylet védszentjének ünnepét, az idén is
' megtartják, december elsején. Az ünnepségek tiszta
' jövedelmét jótékonvcélra fordítják.1

— Meghalt a nepáli maharadzsa. Bangaloreből je­
lentik: Nepal maharádsája meghalt. Bir P.ikratn Dsang 
maharádsa 1924-ben megszüntette birodalmában a 

! rabszolgaságot és két év alatt mintegy hatvanezer 
1 embernek adta vissza szabadságát.
j 4 •
| i Az állami osztálysorsjegyek sorsjátéká- 
í j nak f ő  h ú z á s a i
H d e c e m b e r  2 . - i g  t a r t a n a k

B ú z á s  m?n<U‘nní>jí!
A h ú zások  ere d m én y e it m in d e n n a p  k ö z ö ln i fo g ju k

■ L e p e 4 a t  és «Jovam ovics
sorsiegvfőáruM tók , S u b otica  -32 h

A november 26-iki húzáson a következő szá­
mok nyerlek:

1.060 dinárt nyert: 67407, 87973.
2.060 dinárt nyert: Mi8, 8943, 13742, 18630,

30593, 58723, 71945, 122838, 124317.
000 dinárt nyeri: 7718, 53, 8045, 10510, 37, ! 

11973, 13041, 15235, 15509.98, 24401, 11, 24731, 44, !
59. 70 28313, 56, 30142, 33799, 35024. 59. 79, 37453, j

| 4C434, 45514, 36. 46502, 47725, 54, 76, 81, 98, 48803, ;
91, 49248, 64, 49919, 51549, 58890, 57561, 60051, 63, f
62988, 64750, 51, 66007, 10, 67908, 30, 33, 68, 71203, S 
71978, 75431, 78419, 47, 80727, 82, 99, 81010, 19, i
85, 83155, 83523, 31, 76, 84649, 97, 86145. 85836, 67. '
86, 91106. 7, 42, 49, 72, 91821, 59, 86, 99, 91, 96312. f
21, 28, 88, 99138, 47. 56. 91, 105383, 86, 108028, 7 
110348, 77, 95, 113142, 115011, 36, 116939, 90, 93, } 
118707, 63, 74. 120863, 68, 74, 98. 122916, 72, 123212, } 
16, 40, 99, 124309, 52, 72, 124542, 90. í

— Zubkov visszaköltözött Luxemburgba. Luxem­
burgból jelenük: Mikor a tragikus sorsú Viktória 
schaumburg-lippei hercegnőt Krenbergben temették, 
kalandor férje a kitiltás ellenére, megjelent Bonnban 
és onnan a temetésre akart menni. A rendőrség letar­
tóztatta és tilos visszatérés miatt egyheti fogságra 
ítélte. Most Zubkov visszatért Luxemburgba.

— Kabaréest a petrovoszelói Legényegyletben. Pei- 
rovoszelóról jelentik: Az önkéntes tüzoltótestület igen 
ljó sikerült kabaréestét rendezett a Legényegyletben. 
A közönség nagy tapssal jutalmazta a szereplőket: 
Kaszás Piroskát, Szabó Bözsikét, Varga Imrét, Dudás 
Pétert, Török Sándort, Fodor Jenöt, Cabaffi Dezsőt, 
Becker Bélát, Becker Mátyást, Nagypál Lászlót, Ko­
vács Józsefet és Nagy Jenöt.

— Idöjóslás. A meteorológiai intézet jelentése sze­
rint felhős, enyhe idő várható csapadékhajlammal.

— Leszúrtak egy szental asztalossegédet Szen- 
táról jelentik: Kedden éjjel vakmerő és rejtélyes me­
rénylet történt Szeníán az Újfalu szélén. Ádám János 
tizennyolcéves asztalos és* barátja, 1 óth Péter gazda­
legény az éjszaka hazakisértek a tánciskolából egy 
leányt Amikor hazaértek Tóth néhány percig beszél­
getett a ház előtt a leánnyal, Ádám pedig előre indult 
Alig iialadt száz lépést, az egyik ház kapualjából ki­
ugrott egy szürkeruhás fiatalember és szó nélkül Ádám 
arcába döfte a kését. Néhány pillanat múlva Tóth kö­
vette Ádámot, akit vérben fetrengve talált a kövezeten. 
Ádáinot beszállították a kórházba, dr. Jevremovics 
Szredoje bűnügyi kapitány pedig még az éjszaka fo­
lyamán megindította a nyomozást a merénylő kézre- 
keritésóre.

Szem  nem  m arad szárazon, 
de m ég is kacagtat a

Tamás bácsi kunyhója
a V á r o s i  M o z i b a n

. . liMiTmr rn i'i«—
— Megkinozták, felakasztották és a bitófán agyon­

lőtték Hablbullaht. Londonból jelentik: A Daily Mail 
peshavari tudósitója szerint Kabulból érkezett utasok 
borzalmas részleteket meséinek Habibullah és társainak 
kínzásáról kivégzésünk előtt. Mindanytnkat erősen 
megbilincselve felakasztották, de ugy, hogy öt-hat per­
cig kínlódtak az akasztófán, míg végre még a bitófán 
függve, agyonlőtték őket. Habibullah összes társainak 
kivégzését végignézte és még a bitólán is gúnyolta el­
lenségeit.

M I  K U L. A S R  A 
legszebb csal ol d é f ig u rák  
R  l 'F  F c u k o rk a í iz le tb e n
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— Elárverezik az elkobzott fegyvereket. Szentáról
jelentik: A szcnlai főszolgabírói hivatalban december 
14-ikén délelőtt tíz órakor mintegy száz darab elkob­
zott fegyvert, vadászpuskát, forgópisztolyt árvereznek 
el. Az árverésen csak azok vehetnek részt, akiknek 
fegyverviselési engedélyük van. Az engedélyre a ható­
ság vezeti rá a fcgyvervásárlást. Az árverésen a fegy­
verárusok is részt vehetnek.

— Milyen meleg volt Pompejiben? Ricardo bolog­
nai egyetemi tanár a megszenesedett Pompeji leletek 
alapján kiszámította, hogy mikor a láva elpusztította 
ezt a virágzó várost, milyen forró lehetett a teljesen 
átizzott levegő. Véleménye szerint körülbelül 360 fok 
Celsius meleg volt a várost .elborító láva és a körü­
lötte levő levegő. Nyilván ez volt a legkomolyabb 
hőhullám az emberiség történetében.
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!— kifosztottak egy varront Szubotica és Bajmok 
között, A szuboticai rendőrség veszedelmes vagonfosz­
togató banda tagjainak kízrekerltésérc indított széles­
körű nyomozást. Szerdára virradó éjjel Szubotica és 
Bajmok között ismeretlen tettesek kifosztottak egy 
vagont, amelyből nagymennyiségű árut vittek el. A 
tehervonat nyílt pályán robogott, amikor a tettesek, 
akik valószínűleg már előzőleg elrejtőztek a szerelvé­
nyen, feltörték az egyik vagont és húsz kisebb-nagyobb 
csomagot kidobáltak a pályatestre. A lopást csak Baj- 
mokon vették észre és azonnal átkutatták a pályatestet 
azonban ott csak az egyik csomagból szétszóródott 
naptárakat találtak meg. Az esetről jelentést tettek a 
rendőrségnek, amely a vasúti rendőrség közegeivel 
együtt megindította a nyomozást a tettesek kézreke- 
ri lésére.

— Meg kellett kötözni, hogy a végrehajtást foga­
natosítani lehessen. Noviszadról jelentik: Cvejics Óvó­
ira szanádi lakos ellen végrehajtást akartuk vezetni, 
de Cvejics nem engedte be házába Tambács Krszta 
adóvégrehajtót, sőt ellenszegült akkor is, amikor a 
végrehajtó csendőrökkel tért vissza. Meg kellett kö­
tözni, hogy a végrehajtást foganatosítani lehessen. A 
becskereki törvényszék és szerdán a fclebbvlteli bíró­
ság Cvejieset egyhavi fogházra ítélte.

D r. H E C a T  SZ A N A TÓ R IU M O K
SU M M .'R IN G Paiaec-Sanatorium Dr. Hecht lOOO ni* 

Semmering-Sanatorium Dr. Heeht (e«« 
) 8 0 0  m. —• Pension Dr. Hecht 1 0 0 0  m'

— A csokoládék ed velő tolvaj. Becskerckről jelen­
tik: Az utóbbi időben sűrűn történtek betörések Kikin- 
dán fűszer- és csemegíizletekben, ahonnan mindig na­
gyobb mennyiségű csokoládét és pénzt loptuk el. A 
rendőrség gyanítja Mikalacski Milán tízenkílencéves 
fiatalemberre Irányult, aki hét gimnáziumot végzett Ki- 
kindán, de a nyolcadikba nem iratkozott be és azóta 
költekező életmódot folytatott. Házkutatást tartottak a 
lakásán, ahol nagymennyiségű csokoládét találtak. A 
fiatalembernél azonkívül ezerhétszáz dinár készpénzt 
találtak. Mikalacskit letartóztatták és kihallgatták és 
ennek során beismerte, hogy négy fűszer- és csemege- 
Czletbe tört be, mert nagyon szerette a csokoládét és 
azt nem is adta el, hanem magánál tartotta és lassan­
ként fogyasztotta.

Vrtipraskl Radován kikindai ügyvédjelölt az ügy­
védi vizsgát sikerrel letette. Irodáját Raicsevics Stevan 
ügyvéddé! együtt Velikakikindán megnyitotta.
-------- —«»«mwiESHaK

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a
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— Gázolásért hétnapi fogház. Becskerekről jelen­
tik: Melchior Jovatt bókái malomtulajdonos ez év már­
cius havában autójával Becskerckre jött, hogy itt a 
so.'lörvlzsgát letegye. Útközben a megyeház elvit elgá­
zolta az iskolából jövő Popov Milan tízéves kisfiút. Az 
autó a gyereknek cilörte a lábát és a karját és a fején 
is súlyos, n megsebesi tette. A becskereki törvényszék 
nvst vonta felelősségre Melchior Jovant. akit az 
ügyészség gondatlanságból okozott súlyos testi sértés­
sel vádolt. A nialomtuía’donos a tárgyaláson azzal vé­
dekeződ, hogy ö nem hibás, mert ö tülkölt és fékezett, 
de a fiúcska olyan váratlanul szaladt ki a kocsi útra, 
hogy ö már nem tudta elég gyorsan megállítani a ko­
csit. A bíróság a tanuk kihallgatása után helyszíni 
szemlét tartott, majd visszatérve a törvényszékre, ki­
hirdet e az ítéletet, amely szerint Melchior Jovan ma- 
lomtulajdonost gondatlanságból okozott súlyos testi 
sértés miatt hét napi fogházra és háromszáz dinár 
péuzbüntc ésre ítélte. Az ügyész és az elitéit felehbeztek.

Reményi műtermi kiállítása Rudidévá 4. alatt meg­
nyílt, a kiállítás bármikor megtekinthető.

— Bottal támadt a községi jegyzőre egy mezőőr.
Nov'szatlról jelenők: Y'uhusinov Prtlliigin deliblátói | 
mezőőr nézete’térésből kifolyólag bottal támadt Kmj.es 
Milán deliblátói községi községi jegyzőre és úgy össze ! 
verte, hogy az súlyos sérüléseket szenvedett. A hela-| 
erkvai törvényszék és kedden a feiebbviteli bíróság i 
hathavi fogházra ítélte a mezőőrt.

Városi tiszti orvost kér Kelcbta. Lungulöv Ra- 
divnj városi kép-, eiőtesíiileti tag kérvényt nyuj.oit 
be a vtíiosi tanácshoz, amelyben kéri. hogy Kelcbln ' 
részére városi tiszti orvosi állást kreáljanak. A bead­
vány ügyében biubatlca táros legközelebbi közgyű­
lésén fognak határozni.

N á th a  e l ’e u
Formánt ajánl az orvos. A 'égjárat azonnal 
s z ib 'd d á  válik, elmarad a lulnagy nyálka- 
kőpzö'íés és megszii tik a fejfájás, valamint 

a fásult kő 'érzet. 5
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kaphat minden drogériában <js gyógyszer- 
tárban, — Ne ' ér en nát'i ellenes s-e r‘‘-t, ;

1, nem ki «'jegelten „Form an“-t

— Veszekedés közben rálött az apjára. Noviszadról 
jelentik: Barjaktárov Branko csurugi tímár szerdán 
összeveszett édesapjával, Barjaktárov Hajóval. A tí­
már ittas állapotban tért haza, belekötött apjába és 
csakhamar szóváltás támadt közöttük, amely később 
verekedéssé fajult. Barjaktárov Branko a civakodás 
hevében felkapta a szoba falához támasztott vadász­
fegyvert és két lövést tett édesapjára. Az első lövés 
nem talált, inig a második golyó az arcán súlyosan 
megsebesítette az öreg Barjaktárovot. A fiatal Bar- 
jaktárovot a csurugi csendörség átadta a noviszadi 
államügyészségnek.

Köszönöm! Nem kérek mást, csak Popovics-léte
DESZANKA-krémet!
Heumann Irén, Bora Menzler leípzigi egészségi és 

művészi testgyakorló iskolájának okleveles tanárnője 
december 1-én női és gyermek testgyakorló-tanfolya- 
ntot nyit a Labor-palota 1. emeletén. A tanfolyamon a 
napközben elfoglalt nők részére esti tanítás is lesz 
mérsékelt dij mellett. Beiratás naponta délelőtt 11—1 és 
délután 4—6 között az iskola helyiségében.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdőbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirolcn. Gyógyszertá­
rakban kapható.

— Nem a pénzügyőrség, hanem a vámhivatal lep­
lezte le a szuboticai dohány- és kártyacsempószeket. 
Szuboticán a napokban egy szervezett csempészbandát 
'epieztek le és a banda néhány tagját le is tartóztatták. 
Ezzel kapcsolatban azt irtuk, hogy a csempészésnek a 
pénzügyőrség jött a nyomára. Mint utólag megállapí­
tottuk, a csempészést a szuboticai vámhivatal leplezte 
le. A vámhivatal a nyomozást még nem fejezte be.

Gutenbrunn-szanatórium Baden bei Wien. Ideális 
őszi és téli tartózkodási hely, legmodernebb orvosi be­
rendezések, szív- és veseállomás, dietetikus kúrák, ké­
nes fürdők.

SPORT— H 3  —

A beogradi alszövetség kormánybiztos 
kinevezését kérte a J. N. S. élére

A szövetség régi vezetősége tovább vezeti az ügyeket
A JNS vasárnapi botrányba fulladt közgyűlésének 

izgalmai még mindig nem ültek el. A sportköröket 
országszerte élénken foglalkoztatja az a kérdés, hogy 
az uj közgyűlésig a .INS hogyan folytathatja műkö­
dését cs a legközelebbi közgyűlést milyen feltételek 
mellett fogják összehívni.

Zagrehi jelentés szerint a zagrebi sportkörökben 
az a felfogás alakult ki, hogy a JNS ügyeit a régi 
vezetőségnek kell tovább vezetni az ni közgyűlésig, 
amely nézetük szerint nem lehet folj'tatása a vasár­
nap megszakitátinak. A szövetség vezetősége beje­
lentette a zagTehi hatóságoknak, hogy uj közgyűlést 
iog összehívni és annak megtörténtéig tovább vezeti 
az ügyeket. A zagrebi sportvezéreknek az a vélemé­
nye, hogy a múlt heti közgyűlés érvénytelen, miután 
nem lehetett megtartani és a JNS teljesen ni közgyű­
lést fog összehívni, uj napirenddel, amelyre termé­
szetesen a vasárnapi közgyűlésre kiadott meghatal­
mazások nem lehetnek érvényesek.

A beogradi sportkörök ezzel szemben azt az ál­
láspontot foglalják el, hogy a JNS vezetőségének 
mandátuma lejárt, a múlt heti közgyűlésen megkap­
ták a felmentvényt és az a néhány funkcionárius, aki 
nem esett uj választás alá, nem vezetheti a szövet­
ség ügyeit. A beogradiak hallani sem akarnak arról, 
hogy a JNS nj közgyűlést hívjon össze, hanem miután 
— véleményűk szerint — a JNS-nek ma nincs veze­
tősége, a törvényesség helyreálltáig az alszövetségek 
önállóan működnek a maguk területén, a vasárnap 
megszakított közgyűlés folytatását pedig egy, n há­
lósáé által kinevezett kormánybiztos fog'a összehlvnt 
A közgyűlés után a zagrebi Esp’- "i í-szállóban meg­
tartott konferencián ehhez az állásponthoz csatlakoz­
tak a szuboticai, szkopliei. szarajevói és ljubljanai 
a’szövctségekitck azok a képviselői is, akik. a közgyű­
lésen Beograd javaslatát támogatták. Ennek alapján 
a beogradi alszövetség vezetősége keddi n beadvány­
ban fordult a belügyminisztériumhoz, amelyben Is­
mertetve az előzményeket, kérte, hogy nevezzenek ki 
kormánybiztost a JNS élére és tegyék lehetővé, hogy 
a vasárnap megszakított közgyűlés befc'ezhesse mun­
káiét. A beogradiak beadványukban kérik még. I ogv 
a közgyűlés zavartalanságának biztosítása érdekében 
a hatóságok jelöljenek ki egy niás várost, ahol a 
közgyűlést fotatathntják.

Szegerlinszki Nesztor, a szuboticai alszövetség 
főtitkára, aki 29 egyesületet képviselt vasárnap a 
közgyűlésen, ahol személyében is erősen támadták.

Hnlvacsora a Lloydban. E hó 30-ikán, szombaton, 
nyolc órai kezdettel halvacsora lesz a Lloydban. Egy 
teríték ára 35 dinár. A Lloyd elnöksége ezúton is kéri 
a tagokat, hogy ezen a vacsorán minél nagyobb szám­
ban résztvenni szíveskedjenek.

— Szeinvizsgálat a szuboticai iskolákban. A szu­
boticai tiszti főorvosi hivatal utasítása értelmében a 
tiszti orvosok felülvizsgálják a szuboticai elemi iskolák 
és középiskolák tanulóit, hogy nines-e közöttük traho- 
más beteg. Amennyiben hallomás gyermekeket talál­
nának, ezeket elkülönítik a többi tanulóktól és csak ak­
kor járhatnak iskolába, ha teljesen meggyógyultak.

Heitmann Irén, Bora Menzler leipzlgi egészségi és 
művészi testgyakorló iskolájának okleveles tanárnője 
december 1-én női és gyermek testgyakorló-tanfolya- 
mot nyit a Labor-palota I. emeletén. A tanfolyamon a 
napközben elfoglalt nők részére esti tanítás is lesz 
mérsékelt dij mellett. Beiratás november 25-től kezd­
ve délelőtt 11 — 1 és délután 4—ó között az iskola he­
lyiségében.

— A szuboticai ipartestiilet felhívása az iparosok­
hoz. A szuboticai ipartestiilet felhívja az iparosokat, 
hogy legkésőbb csütörtökön vegyék át az ipartestület 
titkári hivatalában azokat a táblákat, amelyeket az uj 
zárórarendelet értelmében kötelesek üzleteikben kifüg­
geszteni. Ezeken a táblákon meg van jelölve az egyes 
üzletek zárási és nyitási ideje. Miután a táblát minden 
iparosnak szombatig ki kell függesztenie, az ipartestii­
let felhívja az iparosokat, hogy a táblákat vegyék át.

Epe- és májbetegségeknél, epekő és sárgaság ese­
teiben a természetes »Bereite József« keserüviz a hasi 
szervek működését élenkebb tevékenységre serkenti. 
Klinikai tapasztalatok igazolják, hogy az otthoni ivó- 
kura különösen hatásos, ha a Ferenc József vizet ke­
vés forró vízzel keverve, reggel éhgyomorra isszuk. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fűszer- 
üzletekben. 8

még Itéllön benyitotta lemondását a JNS-ben viselt 
tanácstagi tisztségéről. Lemondásához hir szerint 
Neuschuhl (Szarajevó) és Betettó (Ljubljana), akik 
ugyancsak tanácstagjai a szövetségnek, is csatlakoz­
ni fognak.

Egyelőre a legnagyobb bizonytalanság uralkodik 
abban a tekintetben, hogy mikor és milyen módon 
iog helyre állni a rend a JNS-ten és a sportkörök 
nagy érdeklődéssel várják, hogy a bizonytalanság tisz­
tázására milyen lépések fognak történni.

Tesla !!.—Kerékpárosok 9:2. Biró: Janek József. A 
vasárnapi szép őszi délutánon a Tesla tartalék csa­
pata az egyesület kerékpáros versenyzőivel jászott 
revánsmérközést. A humoros jelenetekben bővelkedő 
mérkőzést szép számú közönség nézte végig. A tarta­
lék csapat a következő felállításban állt ki: Sági — 
Rabockai, Trifunovics — Szvircsevics, Hornyák, Ra.isli 
II. — Balázs. Radics, Derkovics, Ra.isli I., Hajpál. 
Kerékpárosok: Kajári — Gregor, Rumincsik — Fehér, 
Brankovics I-, Kerlnger — Károlyi II., Gortva, Sok, 
Pékár, Sebestyén. A szabályos idő alatt a mérkőzés 
7:1 (2:1) eredménnyel ért véget a tartalék csapat ja­
vára. Tekintve, hogy az első mérkőzés is ilyen ered­
ményt hozott, a mérkőzést 15 perccel meghosszabbí­
tották, mely idő alatt a B-isták két. a biciklisták egy

i újabb gólt lőttek. Janek 1. jó biró volt.
A Vrbászi SC Bácskopetrovácon. Vrbászról jelen­

tik: A vrbászi VSC vasárnap a petrováci Szlovák ven­
dége lesz barátságos mérkőzésre. A VSC két hónap­
pal ezelőtt 5:2 arányban legyőzte a petrováci csa-

I patot.
A petrovaradlnl Hajdúk tisztújító közgyűlése. No­

viszadról jelentik: A petrovaradini Hajdúk munkás 
sportegylet vasárnap tartotta meg tisztújító közgyűlé­
sét Nedeljkov Lazo elnökletével. A közgyűlésen a no­
viszadi kerületet Petrovics Milos (Radnicski) kerü­
leti delegátus képviselte. A napirend letárgyalása után 
megejtették a tisztuíitást. Biszclnökké dr. Szélig Pajo 
városi tanácsost és rendőrfőkapitányt, elnökké Ne- 
Jelikov Lazot, alelnöické Zsivojnovies Koszta novisza­
di droglustát választották meg. A választmány uj tag­
jai lettek: Vlasics Aca rendőrkapitány, Ljubollevics 
Tikola kereskedő, I.étics Gvttro kereskedő, Putnik 
l.niil szabó, Csurljin Híja kereskedő cs Milosevics 
Joco vendéglős.
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A bAcsmeqyei napló Állandó heti

Tanulságok
Irta: Lepedat Milos

Egy Pár esetet mondok el az üzleti életből annak 
Illusztrálására, hogy egyésugyanazon korban, egyés­
ugyanazon szakmában, milyen különbségek vannak 
felfogásban, rendszerekben és természetesen az ered­
ményben is.

Egy németországi gyárosnak hitele volt egy lon­
doni bankháznál. Erről beszélgetve egyik gyárosba­
rátjával, megtudta, hogy annak egy fél százalékkal 
olcsohb kölcsöne van egy másik iondoni banknál. 
Amikor egy alkalommal Londonban volt, felkereste 
barátja bankösszeköttetését, begy ott előnyösebb fet­
tételek mellett szerezzen kölcsönt vállalata részére. 
Természetesen igen szívélyesen fogadták és tninden- 
bezi megállapodásra is jutott.

Másnap udvariassági látogatást tett eddigi bank­
jánál és nagy volt a meglepetése, amikor az igazga­
tó azzal fogadta, hogy miért nem jött először hozzá 
hisz ezeket a kondíciókat ö is megadhatja, így van­
nak az angol bankok szervezve. Ismerik egymás ügy­
feleit, tudják azok helyzetét, tanítását és még azt is, 
mit tesznek. Pontosan kataszterben tartanak nyilván 
mindenkit, aki angol bankkal dolgozik és hitelt élvez.

fis nálunk? A bankok titkolódznak. Gondosan el­
titkolnak egymás előtt jelentéktelen csekélységektől 
Kezdve az összeséget érdeklő egzisztenciális érde­
kekig mindent. Az üzleti titok cégére alá rejtik káros 
önzésüket, mert irtó háborúnak vélik a konkurenciát. 
Holott h konkurrencia csak jobb. olcsóbb és tökélete­
sebb munkára kell, hogy serkentsen. A konkurrencia 
lehetetlenné teszi a tétlenséget és mindenben csak 
tökéletesít, még akkor is, amikor az életre nem való­
kat elsodorja. Persze ezeket az üzleti titkokat lakat 
alatt kell tartani. E lakatok kulcsait őrizni is kell. 
Ezt végzi a »titkárság«, fis igy történik aztán meg. 
hegy egymás érdekeltségeit csak kkor tudják meg. 
amikor valamelyik cég már tönkre ment. Aki a ban­
kok titkolódzását ügyesen ki tudja használni, szép 
forgó tökéhez juthat.

*
Amerikában a kereskedőknek nagy szaklapjuk 

van, amelyben a kereskedők nyíltan közük tapaszta­
lataikat, megfigyeléseiket a szakmájukba vágó ösz- 
szes kérdésekről. Valamelyik cikk bevezetésének mód­
járól, kelendőségéről, eladási módokról, a forgalom 
szaporításáról, piac- és áralakulásról, szóval minden 
előnyös és káros megfigyelésről, tapasztalatról: amit 
az egyes kereskedők a brancheban tettek, ök az egész 
szakmának akarnak használni, annak prosperitását 
emelni és felesleges veszteségektől, kísérletezési költ­
ségektől megóvni a többit, mert tudják azt jól, hogy 
minél előnyösebb viszonyok között dolgozik az illető 
szakma, annál jobb az egyesek helyzete. Az ember 
társas lény és ennélfogva a társas lény alapításai 
sem lehetnek izolált sasfészkek!

Nálunk üzleti titok még az is, hogy a főnök mit 
ebédel és a kifutó fiúnak mi a fizetése. így azután 
minden cég önállóan fizeti a maga tandiját a tapasz­
talatgyűjtés terén.

*
Olvasom, hogy a nevvyorki tőzsdén mostanában 

olyan nagy forgalom volt, amikor naponta millió és 
millió részvény cserélt gazdát, hogy még az ameri­
kai leleményes és praktikus gépek is alig győzték le­
adni rövidített jelzésekkel a kötéteseket, váltakozó 
kurzusokat, stb. Nem győzték a tempót a tisztviselők, 
pedig lerövidítettek mozdulatokat, szavakat, csak­
hogy az idővel takarékoskodjanak.

fis hogy'szórják nálunk a szavakat, az időt! Egy 
levél, egy megállapodás, melynek tartalma és lénye­
ge elférne tiz-lmsz sorban, szélesen terpeszkedik egy 
nagy iv levélpapíron, vagy két árkus papíron. Aki 
Irta, időt fecsérelt, akit pedig érdekel, vagy akinek 
szól, az meg egyenesen időt tókozol, mert hogy meg­
értse az Írást, legalább kétszer el kell olvasnia, utána 
Jő ideig gondolkoznia és végeredményben felvilágo­
sítást kérő levelet írnia. A remekműben pedig minden 
második szó: nemkülönben, úgyszintén, továbbá, vagyis 
igy és igy, agy és úgy.

Mert sokan, de nagyon sokan azt hiszik, hogy 
akkor mondanak valamit, ha sokat beszélnek, vagy 
hogy úgy mutatják meg tudásukat, ha sok sok frá­
zist, fűszerezve idegen szavakkal, halmoznak össze. 
A frazeológia palástolja a nemtudást, mert csak az 
értelem és tudás beszélhet röviden és értelmesen.

Természetes, hogy nem lehet minden további 
nélkül amerikai vagy angol metódusokat teljes egé­
szükben átültetni, ellenben igenis tanulmányozni és 
tanulni kell. Ha tudtuk az amerikai cipőt a lábunk-1 
hoz szabni, talán tudjuk az amerikai praktikus ész­
járást is agyainkhoz szabni. Ez könnyebb, mint agyun­
kat amahhoz az észjáráshoz szabni. Kezdetnek sok is 
vclna. Mindnyájan, akik dolgozunk, érezzük, hogy

Korunk gazdaságpolitikai irányai 
Középeurópában

Dr. K oszics M irkó egyetem i tanár uj k ön yve
Dr. Koszics Mirkó egyetemi tanár Korunk gazda-1 

sdgpolitikai irányai, különösen Középeurópában eim- j 
mcl könyvet adott ki, amelyben az általános gazda-' 
ságpolitikai irányzattal foglalkozik, különös tekintettel 
a középeurópai viszonyokra. A könyv azokat az esz­
közöket ismerteti, amelyeket a háború után használtak 
a világgazdaságban és behatóan foglalkozik az egyes 

.államok viszonyaival. Kirríutatja, hogy a protekcioniz­
mus kivétel nélkül vlamennyi államban tért hódított 
és ez alól még Hollandia és Ntfgybritannia sem kivé- 
tétek, amelyek pedig n háború elölt liberális gazdaság; 
politikáinkkal tiintek ki. A protekcionizmus úgy a tisz­
tára ipari berendezésű államokban, mint az Egvesült- 
Államok, valamint az agrár és kollektív államokban 
— például Szovjetoroszországban — általános lett.

Egészen természetes, hogy az általános irányzaj 
mellett a protekcionizmus, amely a gazdasági önhata­
lom eszköze, Középeurópában is rendszerré vált. Gr. 
Koszics Mirkó egyetemi tanár analízis alá veszi köny­
vében azt a változást, amit a bábom utáni állapotok 
teremtettek, valamint az uj gazdasági föltételeket és 
a középeurópai államok háború utáni gazdaságpoliti­
káját. Gr. Koszics Mirkó gazdasági és politikai kiala­
kulás szempontjából egész Középeurópát felöleli fejte­
getéseivel és behatóan foglalkozik Németország, 
Ausztria, Csehszlovákia, Magyarország, Lengyelország, 

i Svájc és Olaszország gazdasági berendezésével. A 
szerző a gazdaságpolitika elméleti vizsgálata mellett, 
kimutatja azokat a tényleges változásokat is, amelyek 
ezeknek az államoknak a gazdaságában bekövet­
keztek.

Gr. Koszics Mirkó birálat tárgyává teszi ezeket a

Felebbezések a kereseti adó ellen
írta : Dr. B lagojev ics B ozsidár ü gyvéd

A régi törvény és jogszokás szerint a harmadosz­
tályú kereseti adókivetés elleni fellebbezéseket a köz­
szemlére való helyezés napjától számítva nyolc napon 
belül nyújtották be. Külön értesítést nem küldött a 
pénzügyi hatóság a feleknek.

Az uj törvény módosította ezt az intézkedést és 
praktikusabbá tette a nyilvántartást. Nein kel! köz­
szemlén iiicgekinteni adókivetéseket, másrészt sokkal 
hosszabb határidőt adtak a felcbbczések benyújtására. 
Az adókivető bizottság értesítését a kivetett adó ma­
gasságának megjelölésével írásban küldik meg a felek­
nek és chlien az értesítésben megjelölik a kivetett for­
galmi adó összegét fs és a fc'ebbezés határideje az 
értesítés átvételétől számított harminc nap múlva 
jár le.

E.',hímzést írásban és szóban is lehet bejelenteni. 
Az Írásbeli felebhezést közvetlenül vagy posta utján 
annál a hatóságnál nyújtja be a fél, amely a kivetést 
eszközölte. A fél személyesen jelenthet be fe’ebbezést 
az illető hatóságnál és pedig ugy, hogy szavait jegy­
zőkönyvbe foglalják. Ha postán küldik a felebhezést, 
akkor a postaszállítási idő nem számítódik be a határ­
időbe. Ha a íelebbezés határidejének napja ünnepnapra

vagy sokat dolgozunk, sok munkát és időt használunk 
fel és mégis keveset termelünk, keresünk, vagy ke­
veset dolgozunk, mert kevés munkát kapunk és a lét­
minimumon tengődünk. Látnunk kell, hogy másutt 
jobb és hogy másutt is csak emberek szerveznek, dol­
goznak, termelnek és jobban élnek. Nem marad tebát 
más hátra, mint a fejlettebb gazdasági életet élő né­
pek kipróbált módszereit ugy a munkabeosztásban, 
mint a termelés megszervezésében, valamint az el­
adási és adminisztrációs részben, ízlésünknek és a 
célszerűségnek megfelelően átformálva, átvenni.

Vagy legalább is lefordítani ezt az angol köz­
mondást: Time is money. Idő pénz. Megtoldva azzal, 
hogy a pénz tőke, s így az idő is töke. A szószoros 
értelemben vett »forgó tőke«.

gazdaság viszonyokat és megállapítja, hogy a prolek- 
cionizmus az egyetlen tényleges irányítója a mai gaz­
dasági politikának. Egyben rámutat arra, hogy a gaz­
dasági fejlődés ilyen iránya mellett az együttműködés­
ié  irányuló áramlatok, mint a páneurópai, pánamerikai 
stb. mozgalmak még akkor sem valósíthatók meg, ha 
a gondolatot maguk az egyes államok* teljhatalmú ve- 
zetöpolit'.kusai tették magukévá és propagálják. A 
szerző ezt a tételét nagyon komoly érvekkel védel­
mezi. Elsősorban azt a berendezésben különbséget mu­
tálja ki. amely a kis és nagjö valamint a gazdaságilag 
fejletlen (földművelő) és az iparra! túlterhelt államok 
között merül fel és bebizonyítja, hogy a vámhatárok 
megnyitása a nagyobb ipari államokat juttatná előny­
höz a kisebbekkel szemben. A népnél magánál az élet­
nívó állandó fejlődése tapasztalható, ami a gazdaság­
ban a gazdaság intenzivebbé válásában és az in- 
dusztrializálódásban nyilvánul meg. A szociális irány­
zatoknak ez az alapja még ma is a legsikeresebb és 
ezzel számolni kell, mint a társadalmi élet alapercjé- 
vel, ha szembe akarják állítani vele a világ államainak 
együttműködését, amit ma még csak a nagy és ipar­
erős államok képviselnek.

Ezek a gondolatok adnak aktualitást dr. Koszics 
Mirkó könyvének. Megállapítható, hogy gazdasági iro­
dalmunkban és a napi sajtóban nem fordítanak elegen­
dő gondot ezekre a gazdasági körülményekre és nem 
kisérik eléggé figyelemmel a szomszédos államok gaz­
dasági fejlődésének irányát. Ezt a hiányt pótolja most 
dr. Koszics Mirkó egyetemi tanár könyve, amely meg­
mutatja azt az irányt, amelyben a gazdasági viszonyok 
vizsgálatának haladnia kell.

I vagy vasárnapra esik, a felebbezés határidejének I  
következő munkanap tekintendő.

Hangsúlyozom, hogy ez igen fontos körülmény, 
abból a szempontból, hogy ne történjék nézeteltérés 
a határidő túllépését illetőleg és igy elveszítsük a le~ 
lebbezés benyújtásának jogát. Legcélszerűbb régi szo­
kás szerint az értesítésen megjelölni az átvétel napját. 
Az érdekeltek közül nagyon sokan nem alkalmazták 
ezt a régi és igen jól hevált szokást és igy történhetett 
meg, hogy nagyon sokan elvesztették felebbezés! jo­
gukat.

Magától értetődik, hogy az adóhatóságok minden 
egyes alkalomkor utána néznek, hogy a felebbezés» 
a batáridőn belül nynjtották-e be és ha ennek ellenke­
zőjét állapítják meg, a felebhezést elutasítják. A végre­
hajtási utasítás egyik szakasza azonban megengedi, 
hegy a határidőt meg' oss'ahbitsák. Valakinek például 
szüksége van bizonyos adatok és iratok beszerzése 
végett negyvenöt-hatvan napra. Ebben az esetben a fél­
nek a határidőn belül kérvényt kell benyújtani az adó- 
igazgatósághoz. hogy a határidót hatvan nappal bosz- 
szabbltsák meg. Ha az adóigazgatóság alapos okokat lát, 
az engedélyt megadhatja. Az okokat mindig a kőnkre-
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tnmok alapján mérlegelik.
Fontos az is, hogy a meghosszabbítás iránti kér­

vény megszakítja a határidőt és az uj határidőt áltól 
a naptól kell számítani, amikor erre a kérvényre meg­
jön a határozat, tekintet nélkül arra, hogy a kérvényt 
elutasitották-e, vagy engedélyezték a határidő meg­
hosszabbítását. Ezt a meghosszabbítást a következő­
képen kell értelmezni; Egy adófizető az értesítés át­
vétele napjától húsz napra adja be a határidő meg­
hosszabbítása iránti kérvényét. A kérvényre harminc 
nap múlva kap választ. Amennyiben a válasz elutasító, 
a válasz átvétele napjától még tiznapi ideje van a fe- 
lebbezés beadására.

Az adókivetésről szóló értesítést abban az eset­
ben, ha a címzett nincs otthon, a házbcliek is átvehe­
tik. Ezért is szükséges, hogy az átvétel napját ponto­
san megjelöljék az értesítésen.

A felehbezés megírását illetőleg utalok az clmult 
csütörtökön megjelent cikkemre, amelyben ismertet­
tem, hogy milyen okokat kell figyelembe venni. 
Amennyiben a fél az okokat az adókivető bizottság 
előtt is felhozta és nem vették figyelembe, a felebbe- 
zésben meg kell ismételni azok felsorolását. Mielőtt

...................... .■n— i m in inrM B M ir  »  ........... ............................ ....... .....  .....

A malomipar önsegítés utján akar 
gondoskorlni létéről

Egységesen ál lapították meg' a vámőrlési feltételeket
A malomipar súlyos helyzete a malonitulajdonoso- 

kat közös eljárásra kényszeritette és ennek tulajdonít­
ható, hogy ezidén őszkor egész sor értekezletet tar­
tottak meg, niég pedig Koprivnicált, Noviszadon, Vin- 
kovein. Vukováron, Rttnián és legutóbb Indiján.

Mindezeken a megbeszéléseken a malomtulaidono- 
sok a súlyos válságban levő malomiparon való gyors 
segítés lehetőségeit és eszközeit beszélték meg. A ma­
lomtulajdonosok mindenekelőtt a verseny kiküszöbölé­
sében és az egymást aláásó tullicitálásban látták a ma­
lomválság egyik főinditóokát. Ez késztette a malomtti- 
laidonosokat arra, hogy a vámőrlési feltételeket egysé­
gesen állapítsák meg. A legtöbb helyen ez meg is tör­
tént és így jött létre o'yan megállapodás, amely a bu- 
zaőrlésné! a vámörlés diját 76 kilós minőségű búzánál 
16 százalékban állapította meg. Eszerint 100 kiló búza 
rregőrlésénél 22 % nullás lisztet. 42 % ketteslisztet, 
22,% korpát szolgáltatnak ki, mig a fennmaradt 16% 
vámőrlés és elporlás címén a malmokat illeti meg.

Az eddigi malomértekezleteket rövidesen újabb ér­
tekezletek fogiák követni,. amelyeket a dunai bánság 
több fontos malomipari központjában tartanak meg. A 
malomipar azonban tisztában van azzal, hogy ezen a 
réven alig érhető el teljes siker.

Az egész Vajdaságban úgyszólván egyetlen malom

A belhajózás fejlődése Jugoszláviában
Irta : G onda László hajóskapitány

A viziutaknak a vasutakkal szemben számos elő­
nye van. A kereskedelem és forgalom szempontjából 
különösen fontos a viziutaknál az, hogy az azokon 
való szállítás általában olcsóbb, mint a vasutakon és 
hogy .nagyobb tömegszállitás lebonyolítására alkal­
mas. Kiváltképcn nagy jelentősége és fontossága van 
a viziutaknak olyan államokra nézve, melyek nagyobb 
mennyiségben termelnek és exportálnak különféle 
nyersanyagokat. Ezek az áruk ugyanis kisebb érté­
küknél fogva a drága vasúti fuvardíjak következtében 
nehezebben értékesíthetők, mig az olyan államokban, 
ahol elegendő viziut áll rendelkezésre, az olcsóbb szál­
lítási dij az exportot nagyban elősegíti.

Jugoszlávia tudvalevőleg épen olyan állam, mely­
nek ityerstci meny és nyersanyagtermelése igen nagy. 
A termények közül a gabona, mint általában maga­
sabb értékű áru inkább elbírja a drágább vasúti fu­
vart is, azonban a nyersanyagoknak feltétlen szüksé­
gük van az olcsóbb' vizifitvarra. Mint ilyen áruk kü­
lönösen figyelembe veendők a fa, a szén, építőanya­
gok és különféle ércek, só, meg egyéb bányatermé­
kek. Mindez anyagokban Jugoszláviában elegendő fe­
lesleg van az export céljaira. Ez anyagok értékesí­
tése nálunk jelentékenyen könnyebbé lesz, ha azokat 
viziuton tudjuk szállítani.

Jugoszlávia ebben a tekintetben különösen elő­
nyös helyzetben van, mert ma Európának természe­
tes viziutakban csaknem leggazdagabb országa. A Du­
na jugoszláv területen 585 kilométer hosszan folyik 
és egész vonalán hajózható, a Dráva hajózható Ju­
goszláviában 81 kilométer hosszban, a Tisza 170 kilo­
méter, a Száva 696 kilométer, a Kupa 73 kilométer, a 
Temes 6 kilomléer, a Petar király és Alekszandar 
csatorna 193 kilométer, a Bega 88 kilométer hosszú­
ságban. Tehát összes gőzhajókkal járható belvizeink 
hossza kereken 1860 kilométert tesz ki. Az erdős te­
rületeken keresztül folyó és talpakkal járható folyó- I

a felebhezést megírná a fél: ne szalassza el az alkal­
mat, hogy az adókivető bizottság errevonatkozó iratait 
megtekintse, hogy teljes bizonysággal meg lehessen 
állapítani, minek az alapján hozta határozatát az adó-; 
kivető bizottság. Az iratokba való betekintést külön; 
kell kérvényezni az adóhatóságnál szabályszerűen fel- j 
bélyegzett kérvénnyel. Miután az iratokba való betekin­
tést a törvény nem engedi meg az adótárgyalás előtt, 
ezt az alkalmat a felehbezésnél kell az adófizető sze­
mélynek kihasználni.

A fél felebbezését illetőleg van egy érdekes újítás 
is. Az állam képviselője, az előadó, ugyanis csak írás­
ban nyújthatja be a tnaga részéről a felebhezést. Az 
előadó a felehhezési határidő lejártától számított nyolc 
napon belül köteles beadni a felebhezést két pé'dány- : 
bán. Az egyik példányt az adóigazgatóság köteles ve- j 
liény ellenében kikézbesíteni az érdekelt félnek, aki az 
átvétel napjától számított tizennégy napon helül meg- 
felehbezheti az adóíelszólamlási bizottsághoz.

A felszólamlási bizottságok működéséről, az ottani 
védekezésről, a döntések elleni felehbezés módjáról és 
a közgazgatási bíróságok jogköréről külön cikkben 
fogok beszámolni, ha majd aktuális lesz.

sincs, amely teljes mértékben kihasználná kapacitását, 
mert a malmok száma a jugoszláv gazdasági helyzet­
hez viszonyítva aránytalanul nagy.

A malomipar azt panaszolja, hogy az ujabbkeletii 
külkereskedelmi szerződések nem részesítik a malmo­
kat a megkívánható védelemben, mig a külföldi őrle­
mények számára ma is nyitva vannak kapuink. Ezeken 
kívül az adók, vasúti tarifák és a hitelviszonyok sem 
kedvezőek a malomipar számára. A segítségnyújtásnak 
■éppen itt kellene kezdődnie.

Búzából 1926-ban 32.829.501 kilót vittünk ki 156.8 
millió dinár értékben, 1927-ben 12,664.941 kilót 59.2 mil­
lió dinár és 1928-ban 7,945.700 kilót 12.6 millió dinár 
értékben. 1929-ben az első kilenc hónapban a buzakivi- 
tel 8.7 trillió dinárra rúgott. Százalékokban kifejezve 
1926-ban a buzakivitcl az ossz,kivitel 2 %-át, 1927-ben 
0.9 %-át és 1928-ban 0.12 %-át tette ki. vagyis a malom­
ipar feltűnő visszaesést mutat.

A malomipar azoknak az iparágaknak egyike, ame­
lyeknek feltétlen létjogosultsága van Jugoszláviában. A 
malomipar nem melegházban mesterségesen .tenyész­
tett iparág, hanem az ország mezőgazdasági jellege 
adja meg neki a léthez való elvitathatatlan jogát. De 
mindaddig, amíg a malmok nem részesülnek kellő tá­
mogatásban, önsegítésre vannak utalva.

vizeink hossza még ennél is jelentékenyebb. Ezek kö­
zül a felsorolt vizek közül a Száva, a Petar király i 
csatorna, a Bega csatorna és a Temes az eddigi nem­
zetközi megállapítások szerint nemzeti folyók, me­
lyeken a külföldi jármüvek rakodása és közlekedése 
el van tiltva

Igen kedvező a helyzete Jugoszláviának a belha­
józás szolgálatában álló hajótér tekintetében is. A 
jugoszláv állami hajózási vállalat ma a Dunán kétség­
telenül a legnagyobb hajózási társaság. E vállalatnak 
van ma 62 vontatógőzöse 24704 lóerővel, 39 személy- 
gőzöse 7,883 lóerővel és 579 uszátyhajója 362000 ton­
na hordképcsséggel. Jugoszláviában összesen ezidö 
szerint 28 belhajózási vállalat van összesen 350 gőz­
ös motoros hajóval. 705 uszálybajóval, melyeknek 
bordképcsségo 425.000 tonna, azonkivtil 274 fasz,állító 
hajóval, melyeknek összes hordképessége 58.260 ton­
na és 108 pontonnal.

A fentiek szerint meg van tehát minden termé­
szetes adottság abhoz, hogy a belhajózási forgalom ! 
nálunk megfelelőles fejlődhessék. Természetes fejlő­
dést mutat is a jugoszláv folyamhajózás. Az összes 
jugoszláv belvízi kikötök teljes forgalma volt az 1923 
évben 2,226.819 tonna, mely fokozatosan emelkedve
1925- ban már 3284 579 tonna, tehát kereken egy mil­
lió tonnával több volt. Legfeltűnőbb Beograd forgal­
mának emelkedése, mely 1923-ban 447.481 tonna, mig
1926- ban 727.857 tonna volt. A későbbi évek nem jö­
hetnek figyelembe, mert azóta egész a folyó évig 
rossz termések voltak, minek következtében a hajó­
zási forgalom csökkent.

Ez adatok tehát fejlődést mutatnak, de ez a fej­
lődés aránylag csekély. Sajnos nálunk a múltban az. 
áldatlan pártpolitikai harcok idejében országunk ez a 
különösen nagyfontosságu kérdése nem részesült a 
kellő figyelemben. Örömmel állapítható meg. hogy a I 
közelmúltban ez a feltétlen szükséges érdeklődés mind- I

inkább intenzivebbé lesz és agy a gazdasági, mint a 
hivatalos körök mindig többet foglalkoznak vele. Eb­
ben az évben adtak ki először a jugoszláv hajózható 
belvizekről részletes ismertetést és leírást Lnnda ha­
jóskapitány szerkesztésében, ez évben jelent meg a» 
első jugoszláv bejhajózási Almanach, ez évben befe­
jezték a Duna folyó nagy részének hydrotechnikai 
felvételét és most van nyomás alatt és nemsokára meg 
fog jelenni a közlekedésügyi minisztérium szerkeszté­
sében az első részletes és hő hivatalos statisztikai 
munka a jugoszláv belhajózásről.

A gazdasági körök részéről is mind nagyobb ér­
deklődést tapasztalhatunk a belhajózás ügye iránt, 
így a májusban Noviszadon az ország összes keres­
kedelmi és iparkamarái részéről tartott konferenciára 
részletes jelentést adtak elő a jugoszláv belhajózás- 
ról. A konferencia fontos rezoluciókat is hozott a fo­
lyók hajpzhatóvátételének és magának a folyamhajó­
zásnak érdekében. Egyidejűleg a behajózásban érde­
kelt kamarák delegáltjaiból Noviszad székhellyel ál­
landó bizottságot is választoltak, amelynek dolga a 
Duna-terület, a belhajózás és az azokkal összefüggő' 
kérdések tanulmányozása és feldolgozása. Ennek mun­
kája alapján a szeptember hóban Bcogradban tartóik 
országos gazdasági konferencián jelentés hangzott el 
a belhajózás fejlesztése érdekében megállapított szük­
ségletekről, kívánságokról és ajánlatokról. Ennek alap­
ján ez az országos kongresszus pontokba foglalt ha­
tározatot hozott, melyet a kormány ele terjesztettek. 
Ennek a memorandumnak legfontosabb kívánságai a 
következők: 1. megfelelő belhajózási törvény szer­
kesztése; 2. az állami hajópark felhasználásának kér­
dését mielőbb kellőkép meg kell oldani; 3. Beograd- 
ban és Noviszadon mielőbb kereskedelmi kikötőket kell 
építeni; 4. a többi kikötő és rakodóhely megfelelően 
felszerelendő; 5. mellékfolyók szabályozása, különö­
sen a Száva hajózbatóvátétele Zagrebig; 6. az összes 
díjszabások revíziója; 7. törvény szerkesztése a Du­
nán kereskedelmi kikötők létesítése érdekében; 8. a 
kikötő illetékek revíziója; 9. vámkezelési szabályok;1 
cgyszerüsitése; 10. a statisztikai szolgálat szabályo­
zása.

Ezeken a javaslatokon meglátszik, hogy alapos 
megfontolás és az anyag kellő feldolgozása mellett 
készültek s ezek rendszeres programot nyújtanak a 
jugoszláv belhajózás szabályozása és fejlődése érde­
kében. Az érdekelt gazdasági körök azonban nem elé­
gednek meg az eddigi munkával és rendszeresen dof- 
goznak tovább a megkezdett irányban. Az eddigi' 
mozgalmak folyománya az is. hogy újabban nagyobb 
akció indult meg a nagykereskedelem részéről, hogy 
ä folyók mentén több helyen raktárházakat létesítse­
nek és a kérdés iránt még francia pénzügyi és keres­
kedelmi körök is érdeklődést mutatnak.

Az érdekelt gazdasági körökön kívül a kormány 
is mind nagyobb figyelmet fordít a belhajózás ügyé­
re és igy meg van a remény arra, hogy kellő együtt­
működéssel és céltudatos munkával a jugoszláv bel­
hajózás megfelelően szervezve és fejlesztve rövidesen 
az állam legjelentékenyebb gazdasági faktorává lesz.

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
B

A csődbejutott Szlavenszka Banka megkezdte a
kvótafizetést. A Prva Hrvatszka Stedionica ljubljanai 
fiókja hétfőn kezdte meg a csődbe jutott Szlavenszka 
Banka betéteseinek a huszonkét százalékos egyezségi 
kvóta kifizetését. Celjén és Mariborban ugyancsak a 
zagrebi bankfiókok fizetik ki a betéteseknek járó kvó­
tát. Legközelebb sor kerül a folyószámlakövetelések 
bizonyos kvótaszerinti kifizetésére.

Svéd töke érdeklődése a jugoszláv villamossági 
'sár iránt A svédországi Electric lnvest megállapodást 
létesített Zernun városával az ottani villamossági telep 
átvételére és további tárgyalásokat folytat szerémségi 
és bánáti községekkel is.

Részvénytársasági hírek. A sztaribecseji őstermelő 
r. t. másfél millió dinár részvénytőke mellett 7,555 di­
nár nyereséget mutat ki. — A dá’jai Takarék r. t. 2.500 
tij részvény kibocsájtásaval alaptőkéiét 759.900 dinár­
ról egymillió dinárra emeli fel......  Nikinciri Szerémségi
1 akarékp énztár r. t. néven másfél millió dinár alaptő­
kével uj bankintézet alakult.

Brazíliai cikkek Jugoszláviában a legnagyobb vám­
kedvezményt élvezik. A Jugoszlávia és Brazília kö­
zött most aláirt külkereskedelmi szerződés a Brazíliá­
ból behozott cikkekre a legkedvezményesebb vámtéte­
leket biztosítja. Különösen nagy jelentőséggel bír ez. a 
kávébchozalalra, mert tudvalevőleg Jugoszlávia egész 
kávészükségletét Brazíliából szerzi be.

A Caribródon át küllőidre szállított jugoszláv ga­
bona vasúti kedvezményben részesül. Noviszadról Je­
lentik: A noviszadi kereskedelmi, gyáripari és iparka­
mara szerdán hivatalos értesítést kapott az államvas­
utak vezérigazgatóságától, amely szerint a Caribrodon 
át külföldre kerülő jugoszláv gabona december elsejé­
től ugyanabban a vasúti díjkedvezményben részesül, 
mint a többi határállomáson.
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Jugoszláv ia  állatállom ánya
Egy m illiárd értékű állat és állatterm ék  

kérni k ivitelre egy év alatt
Miioscvies Bránkó miniszteri inspektor a földmű­

velésügyi minisztérium hivatalos közlönyében érde­
kes statisztikai adatokat közöl az ország állatállomá­
nyának állapotáról. A statisztika szerint az ország ál­
latállománya 1928-ban a következő volt:

1.109.24b darab ló 
3.654.261 darab szarvasmarha 
2,662.790 darab sertés 
7,722.247 darab juh 
1.75Q.O06 darab kecske 

16.ii81.3t9 darab szárnyas
Milosevics inspektor megállapításai szerint az állat- 
állomány váltakozása összefüggésben van a takar­
mányfélék termésének arányával is. Bíí takarmányter­
més eseten az állatállomány is növekszik, rossz évek­
ben csökken. Másrészt frigg az állatállomány emelke­
dése vagy csökkenése a külföldi export növekedésétől, 
iliotve csökkenésétől. Az utóbbi öl évben Jugoszlávia
átlagos évi állatexportja a következő volt:
J 38.102 darab szarvasmarha 438,352.853 dinár értékben
219.387 « sertés 315,241.595 « «

41.279 « ló 129,536.131 < <
298.507 « juh 62,651.692 « «
387.610 « bárány 46,882.100 « «
258.630 mrr. tojás 562,900.603 « <
112.507 < íriss hús 199.789.647 < «
74.710 « baromfi 143,215.382 < «
36.796 « bőr 143,215.382 « «
26.986 « tejtermék 64,504.861 < «
4.978 < füstölt hús 20,564.861 « «
6.786 < szalonna 17,263.283 < <
6.647 < zsír 9,896.695 < «

Az ország átlagos állat- és állattermckexportja tehát 
meghaladja az egymilliárdot, vagyis az egész kivitel 
egyötöd részét

MI ÚJSÁG A LLOYDSÁN?
A s z u b o t ic a i  L lo y d  k ö z l e m é n y e i  

Rovatvezető Dr. Pavlovics Milos titkár

M enetren dk on feren cia  
a vasutigazgatóságnál

A szuboticai vasutigazgatóság az 1930/31. évre 
szóló vasúti menetrend kidolgozásánál is figyelembe 
kívánja venni az utazóközönség és a gazdasági körök 
óhajait a személy- és áruforgalom megjavítása tekin­
tetében és evégből ezidén is — mint minden évben — 
konferenciát hívott össze december 3-ikára. Ezen az 
értekezleten a meghívott gazdasági körök delegátusai 
elő lógják adni kívánságaikat, hogy azok az uj me­
netrendtervezettel összhangba hozhatók legyenek, il­
letve, hogy az uj nienetrendtervezetet a szükséghez 
képest megváltoztatni lehessen.

Eelkérjük tehát tagjainkat, hogy a vasúti menet­
rendre vonatkozó mindennemű észrevételeiket és 
esetleges indítványaikat legkésőbb e hó 30-ikáig a 
l.'oyd titkári hivatalához juttatni szíveskedjenek, hogy 
azokat kellő időben a vasutigazgatóság elé terjeszt­
hessük.

*
Személyi hír. l.epedát Milos lemondott a háznagyt 

tisztségről, miért is a I.loyd vezető:.égé felkérte Víg 
I.ipót fakereskedőt, hogy a jövő évi közgyűlésig vál­
lalja el ennek a tisztségnek ideiglenes ellátását. Víg Li- 
pót a kérésnek készséggel eleget tett.

Külföldről érkező küldemények szabályellenes cso­
magolása. A noviszadi kereskedelmi és iparkamarától 
nyert értesítés szerint egyik vámhivatalnál a kamara 
kiküldött szakértő-tagjának jelenlétében bizottságilag 
megállapítást nyert, hogy hogy eg.v külföldi cég fé’.se- 
lyemárut gyapotáruba csomagolva küldött Jugoszlá­
viába, állítólag azért, hogy így a félselyemárut meg­
óvja a bepiszkitástól, valójában azonban azért, hogy a 
behozatalkor az áruért ne a félselyem után járó maga­
sabb vámtételt kelljen fizetnie. Éhből az esetből kifo­
lyólag a kamara figyelmezteti az érdekelteket, hassa­
nak oda külföldi szállítóiknál, hogy a szóbanforgó áru­
kat mindig szabályszerűen csomagolva küldjék, tehát 
külön csomagolásban a félselyemárut és külön a gya­
potárut. Ez elsősorban maguknak a kereskedőknek áll 
érdekében, mert különben a vámhivatalok kénytelenek 
az árut kibontani és szétszedni, ami azután megnehe­
zíti és meglassítja a vámkezelést, úgyhogy csak jóval 
kevesebb küldemény kerülhet elvámolásra. Az ebből 
származó időveszteség és anyagi kár pedig természe­
tesen a kereskedőket sújtja.

Cserépsz.állitás a górög-macedónlal telepesek ré­
szére. A görög-macedóniai telepítés szalonikii intézö- 
ségének műszaki osztálya a következőket közli: »Mi­
után az eddig szállított cserép nem fc.el m g  a mi fo­
kozat! tabellánkon feltüntetett és előre kikötött speciá­
lis típusnak, valamint egyéb előirt kellékeknek sem,

szükségesnek tartottuk ni tabellát u| vegyeiemzéssei 
kidolgozni, hogy ezáltal megkönnyítsük az érdekeltek­
nek az árlejtéseken való részvételét. Kérjük tehát az 
érdekelt feleket, hogy — amennyiben cserép-árlejtése­
ken részt kívánnak venni — szíveskedj ettek hozzánk 
minden egyes típusból tiz-tiz darab cserepet beküldeni, 
pontosan megjelölve a cserepek jegyeit, valamint azt, 
hogy milyen gyárból valók és ha több gyárból valók, 
hogy milyen típust állít elő minden egyes gyár. Ezeket 
a mintákat folyó év december hó 15-ikéig okvetlenül 
be kell hozzánk küldeni, mert elleneseiben a lövő év 
fo'yamán áz illetőktől beérkező árlejtést ajánlatok nem 
fognak figyelembe vétetni.«

Árleité'eken való részvételre jogosító hlzonylatok. 
A pénzügyminiszter az államszámviteli törvény »B«
fejezete (szerződések és szállítások) határozmányaira I részvételre jogosító bizonylatokat az illetékes kereske- 
vonatkozó végrehajtási utasítás 13. szakaszának fi. j delmi kamarák állítják ki, a földbirtokosokra és állat- 
oontját a törvény 104'a. szakasza alapján a következő I tenyésztőkre nézve pedig a községi hatóságok.«

Mik lesznek a feladatai a külkereskedelem 
fokozását előmozdító intézetnek ?

Az uj törvény főbb rend elkezései
őfelsége Alekszandar király néhány nap előtt irta 

alá azt az uj törvényt, amely a külkereskedelem foko­
zására létesítendő intézet megszervezéséről intézkedik.

A törvény értelmében a kereskedelmi minisztérium 
kebelében »A külkereskedelem fejlesztésére szolgáló 
intézet« létesül, mely hivatva lesz a külkereskedelem 
fokozásáról, elsősorban a kivitel emeléséről gondos- 
krtdni. Az újonnan létesített intézet hatáskörébe fog 
tartozni tervszerűen tanulmányozni a külföldi piacokat 
és ecélból a jugoszláv gazdasági életre vonatkozó 
egész híranyagot összegyűjteni. Ilyen híranyagnak te­
kintendők a gazdasági törvények, rendelctck, szabály­
zatok és köriratok, továbbá gazdasági jellegű nemzet­
közi szerződések, konvenciók és egyezmények, gaz­
dasági statisztikák, vám- és közlekedési tarifák, ke­
reskedelmi, ipari kamarák és gazdasági szervezetek 
ielcntéscik, az egyes vállalatok mérlegeik, jelentéseik, 
újságcikkek, gazdasági közlemények, amelyek bár­
milyen vonatkozásban vannak a jugoszláv gazdasági 
élettel. Ugyancsak ennek az intézetnek hatáskörébe 
fog tartozni külföldi államokra vonatkozó gazdasági je­
lentések és adatok gyűjtése, amennyiben azok vala­
milyen kapcsolatban vannák a jugoszláv gazdasági 
élettel. Az intézet a hozzá’ jugoszláv gazdasági szer­
vezetek részéről eljuttatott panaszokat és kívánságokat 
továbbítani fogja a jugoszláv külképviseleteinkhez és 
ezáltal tájékoztatni fogja azokat a belföldi g: zdasági

i körök kívánságairól és panaszairól, egyben megjelöli 
azokat a tennivalókat, amelyeket a gazdasági élet fej­
lesztése érdekében szükségesnek Iát. Az intézet pro­
pagandairatokat készíttet, filmeket állíttat elő. elő­
adási anyagot, cikkeket és röpiratokat küld külképvi­
seleteinknek terjesztés céljából. Az intézet »Clasnik« 
néven lapot ad ki, amely mindezeket a célokat a sajtó 
utján Is elősegíteni fogja, továbbá külföldön jugoszláv 
cikkekből niintakiállitásokat rendez, múzeumokat léte­
sít, azonkívül saját közegei utján megvizsgáltatja aN a p o n ta  3 d in á r  30 p a r a

G o n d o s k o d á s  a  J ö v ő r ő l ,  ö r e g s é g r ő l ,  
a  c s a l á d r ó l

Mindenki előtt ismeretes, hogy az életbiztosítási 
intézmény a nyugati országokban, Angliában, Francia- 
országban, Németországban, valamint Európa északi 
részén igen nagy mértékben el van terjedve s az is, 
hogy az. életbiztosításnak igazi hazája Amerika, ahol 
azt lehet mondani, hogy minden dolgozó ember gon­
doskodik a maga öregségéről és családjáról arra az. 
esetre is, ha munkaképtelen, vagy ha családtagjait 
gyámolitó nélkül kénytelen hátrahagyni.

Ha tényleges szükségletet vennénk figyelembe, 
akkor az életbiztosításnak nálunk kellene leginkább 
elterjedtnek lenni, mert az egyszerű dolgozó ember 
élet- és munkafeltételei olyanok, hogy családját csak 
akkor tudja ugy-ahogy ellátni, ha és amíg dolgozik. 
Ha a szerszám kihull a kezéből, akkor úgy ő, mint 
Családja kenyér nélkül marad. Ennek ellenére nálunk 
még a biztosító intézetek közegeinek valóságos he­
roikus munkát kell végezniük, hogy a műveltebb ele­
meket is megnyerjék az életbiztosítás nemzetgazda­
sági szempohtból is elsőrangúan fontos és a .család 
jövője szempontjából mérhetetlen jelentőségű intéz­
ményének.

Ha statisztikát csinálnánk arról, hogy hány tiszt­
viselő, munkás, magánalkalmazott van, aki elmond­
hatja magáról, hogy legalább némikép gondolt arra 
az időre is, amikor nem dolgozhat, ez a statisztika 
nágyon szomorú volna. Pedig valahogy azt kellene 
elérni, hogy minden dolgozó emberben feltámadjon a 
lelkiismeret és a jövőről vaJó gondoskodásnak a sza­

módon változtatta meg: »Előfeltétel az államszámvitc'í 
.örvény 91. szakasza értelmében, hogy minden egyes 
pályázó köteles az árlejtés napján a bizottság elnöké­
nek az árlejtésen való részvételre jogosító írásbeli bi­
zonylatot átadni. Ennek a bizonylatnak magában keB 
foglalnia: hogy a cég a törvényszéknél be van jegyez­
ve, illetve, hogy iparigazolvánnyal rendelkezik, hogy’ 
az illetékes hatóságtól nyert engedély alapján jogosít­
va van az árlejtés tárgyát képező dolgokkal és cik­
kekkel állandó hivatásképpen foglalkozni, végül, hogy 
a bizonylat a kiállítás napjától számított három hóna­
pon át érvényes. Állampolgáraink tartoznak a bizott­
ság elnökének bizonylatot benyújtani arról is, hogy 
üzletüket az adóhatóságnál bejelentették és hogy az 
adót a folyó negye , t re kifizették. Az árlejtéseken való

külföldi piacok felvevőképességét és amennyiben wsz- 
tcsségtelen versenyt lát. azzal ízemben azonnal fel­
lép és végül megszervezi a hazai fceikeskedelem és ipar 
részvételét külföldi kiálitásokon. t

Az intézet mindezeken kiviil javaslatokat készít a 
| külkereskedelem fokozása érdekében és azokat eljuttat­
ja az illetékes tényezőkhöz. Ezen a téren különös fi­
gyelemmel lesz a kivitelre alkalmasnak bizonyuló ha­
zai cikkekre. Közegei utján híradásokat szerez be a
külföldi piacokról és pedig elsősorban a külképvisele-j 
tcink utján, másodsorban a szabadalmazott kereske­
delmi ügynökségeink utján, harmadsorban alkalmas 
szakemberek révén, akiket a kereskedelmi miniszté­
rium hozzájárulásával ecélból küld ki valamely ide­
gen államba.

A törvény elrendeli, hogy állami hatóságok, ön­
kormányzati szervek, gazdasági kamarák, amelyek gaz­
dasági érdekeink fejlesztésére vannak hivatva, crre\ 
vonatkozó jelentéseiket juttassák el ehhez az intézet­
hez. Az intézet minden állami hivatalnak, önkormány­
zati szervnek, kamarának és gazdasági intézményeknek 
díjtalanul köteles felvilágosításokat adni. Ugyancsak 
Ingyen ad tájékoztatást és felvilágosítást magánsze-, 
mélyeknek is. Ilyenirányú minden kérelem és azokra 
adott felvilágosítás illetékmentes. Tilos az intézetnek 
hármilyen természetű üzletkötés. Az intézet vezetősége 
a kereskedelmi miniszternek van alárendelve és a mi­
niszter nevezi ki az intézet vezetőjét és tisztviselőkarát'* 1 
és a miniszternek jogában áll saját miniszteriumbeli 
közegeit szolgálattétolre az intézethez berendelni. A 
miniszter jogosítva van a szükséghez képest tanácsadó 
testületet szervezni, amely az intézetet munkájában tá­
mogatja.

A törvény megfelelő hitelek megszavazását he­
lyezi kilátásba az intézet létesítése érdekében, A folyó 
költségvetési esztendőre egyelőre másfélmillió dinár 
hitel van erre a célra előirányozva.

va, hogy akkor, amikor a mának él, szükségszerűen 
gondoljon a holnapra, a jövőre is.

Mint értesülünk, egyik hazai tekintélyes biztosító 
intézetünk, a Rossija Eoncicrc gondos matematikai 
számítások alapján, speciálisan a kisebb egzisztenciák 
számára uj életbiztosítási típust dolgozott ki, amely 
hivatva van az életbiztosítási intézményt azokban a 
körökben is népszerűsíteni, ahol ez az intézmény ed­
dig nem volt elterjedve. Ennek az uj takarékhiztosi- 
tátnak a lényege az, hogy minden dolgozó ember 
orvosi vizsgálat nélkül biztosíthasson önmaga vagy 
a családja részére 20 éven keresztül való dijfizetéa 
esetén, amennyiben ezt a 20 évet megéli, 30.000 di­
nárt, ha a baleset folytán halált szenved, 30.000 di­
nárt, 20 éven belül természetes elhalálozás esetén 
15.000 dinárt, ha pedig 15 esztendőn át fizeti a dija­
kat, ezek az összegek megfelelően változnak.

Az uj clcthiztositási rendszernek az is kiváló elő­
nye, hogy a biztosítási dijat egységesen havi száz 
dinárban szabja meg. Senki számára sem jelent túl­
ságos lemondást, ha naponta 3 dinár 30 párát félre­
tesz s ezen a pénzen jövőjéről gondoskodik. Olyan 
összeg ez, amit az anyának, a háziasszonynak lehet 
minden nap félretenni.

Ez az uj életbiztosítási mód a biztosítottra nézve 
olcsóbb, mint a töhhí életbiztosítás és teljes mérték­
ben szolgálja a biztosításnak igen fontos céljait fipen 
egy hatalmas tényezője lesz annak a célnak, hogv 
nálunk is mindenkinek legyen életbiztosítása.



12. oldal *929 november 28.

Ön fizet a Fordsonért, akár megveszi, 
akár nem!

A szántástól a termés behordásáig fizet az az ember, aki lovakkal, vagy ökrökké! 
dolgozik a Fordson traktorért, anélkül, hogy ez birtokában lenne.

Sok sok ezer Fordson-tulajdonos tapasztalatai bebizoin itották, hogy minden munkánál, 
ha azt Fordson traktorral végzik el, a felét, vágy kétharmadát takarítják meg annak az időnek, 
mely különben állati vontatás igénybevétele mellett szükséges lett volna. Emellett a Fordson 
sokkal alaposabban és jobban dolgozik

De különösen kitűnnek a Fordson előnyei akkor, ha a munkaköltséget vesszők 
tekintetbe.

Éhez járul, hogy a vontató állatok helyett vágómarhát, vagy tejelő teheneket tenyészt­
hetünk, mert a« aratást és eleségük behordását gyorsan és alaposan elvégzi a Fordson.

Nyáron és télen állandóan tevékenykedik birtokán a Fordson traktor, mert az utóbbi 
évszakban is bőven van részére munka, különösen, ha erdőbirtoka is van Önnek.

Így ismeri majd meg azt a számtalan előnyt, melyet a Fordson traktor alkalmazása 
a mezőgazdának nyújt. Az uj Fordson azonban még sokkal nagyobb hasznot hajt gazdájának, 
mint a régi, mert tökéletesebb amannál, erőteljesebb és emellett gazdaságosabb a használata.

Kérje a legközelebbi Ford-képviselőtől a traktor díjmentes bemutatását az Ön birtokán 
minden kötelezettség nélkül.

Á r a  D in .  53.Ö Ö Ö  e l v á m o l v a .

Senki sem befolyásolhatja a piaci árakat, de a saját termelési 
költségét igen. Mennél inkább csökkennek ezek — annál nagyobb 

a haszon.

önnek  és családjának joga van erre a mellékkeresetre és a pi­
henés azon óráihoz is, melyeket Önnek a Fordson traktor meg 

tud szerezni.

F O R D  M O T O R  C O M P A N Y ,  T R I E S T E
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NYILT-TÉB

N e m a í k a  K e r a m i k a
(Deutsche Keramik) 

uism ajska 7 B?ogral Telelőn 31-82

M eisseni Hardmuth, Céh és Zsolnay 
fayenc fa!- és padlóburkoló kerámiái lapok.

M e'sseni és Hardmuth-kályhák, vala­
mint luxuskandallók és takaréktihhelyek 
(Sparherd).

K öltségvetés, tervrajz díjtalan.

Tekintse meg kiállítási helyiségünket

Eredeti, kiváló jó,
(  I o  r  p  n  c  f

m a r ó n i
mindennemű

d é l i  g y li m ö l es
vlszonteladásra kapható

Etlzler Iliről! cégnél
Su OOtlca 1249'

Ecgtr.ehb
Karácsonyi ajánúéh

rgv »zép precixiót

Ó R A
K R A U S Z

órásnál
Sxnhottra , G yüm fílc ftp iar <i. 

Törm elék ariinyat leginagaenbb
árban vetnek. 1 i9  4'

ROSSIJA-FONCIÉRE
b iz t o s í t ó  é s  r is z o n t b iK lo s i t ó t á r s s s á g

népbiztositási osztálya

Kérjen ismertetőt, újonnan 
keresetett nép • életbiztosí­
tási táblázatunkról!

Helyi iigyno
(P ia ira  gén t)

f i x  f i z e t é s s e l
helybeli füsxcr nagy keres* 
kedés részére f e l v é t e t i k *  

Részletes ajánlatok 
„ S z a k e m b e r “
jelige alatt e lap kiadói “ . 
vatalához intézendők. )3£4oJ

TELEFUNKEN 40
h á ló z a t i E u r ó p a v e v ö  á r n y é k o ltr á c s u  

c s ő v e l  é s

ÁLLOMÁSVÁLASZTÓVAL
Ebben a készülékben egyesítve 
van mindaz a tudás, tapaszta­
lat, szorgalom és kifinomult 

ízlés, m elyek a

TELEFUNKEN
nevet világhírűvé tették  

Kérje még ma ism ertetéseinket! 

Jugoslavensko Siemens A. D.
Beograd, Kr. Aieksandra 8

(3970

levélcím:
Rosaija-Fonciére, Snbotiea

Cpstinsko Poglavarstvo Tóba (Banal).

Stecaj
U opStini Tobi (Banat) potrebna ie jedna kvalifi- 

kovana babica. QodiSnja plata je 18UU dinara sa sku- 
parlnsktm doplatkom od 6205 dinara.

Poeivaiu so reflektantkinje, da jvoje niolbc Pod- 
nesu sreskom naéelstvii uiá,akii 'I omlóit dó 3/ ileceM- 
bra 1929. pozivajuci se na broj - sreskos naeelstva 
3308—1929.

Tóba (Banat), 25. novembra 1929.

V.sszavonalás m iatt
e l a d ó
ü z l e t

nagy telekkel, tágas raktá­
rakkal, faárura tárral vagy 
anélkül, közveten vasútál­
lomás mellett, víz mellett, 
minden célra alkalmas. — 
Ajánlatok : „Dunavski kéj 
54.3“ jelige alatt J u g o s l. 
Rudolf Mos-e A. 1). Beo« 
grad cimr.'z küldendők. 1394

Dukin rttilos s. r.
belez.nik 13961

Varga Petar s. r.
knez

elsőrendű

francia konyak-
és

Sikör-essenciák
minden elfog:,db tó árb.ih

e la d ó k
C m a iád >h vatall an

A V E Z E T Ő  V I L Á G M Á R K A  
Képviselők minden nagyebb városban

Opstinsko Pogtavurstvo fíaiko Petrovoselo.
Broj 4981-1929.

Nabuvka kancelarijsk og  m aterijala  
za god. 1 9 3 0 .

Pozivajtt se svi oni. koji bi bili voljni snabdeti op- 
Stinu Baéko Petrovoselo kancelarijskitn inalcrijalotn 
za 1930. sód., da svoje pisnienc pontide sa oznaöenltn 
cenama, propisrto faksiraiie (T. br. 25.) dostnve ovoj 
opstini do dana odrzanja lieitacije Kastiije prispele 
ponudc neée se prímát!.

üícrtalna líeitaeija ée se odriad n kancelariji op- 
stiuskog beleznika na dán 10. deeeinbra 1929. u 10 sati 
pre podne.

Potrebna koliőina kancelarijskog materijala i pri­
mőréi tiskanica uiogtt se videti ti kaneelariii opstln- 
skeg beleznika.

Backo Petrovoselo, 22. novembra 1929 god.
2arko Milinov s. r.

E'ő.<c’Ő világcég noviszádi 
3.>51 fiókja

K E R E S
szerb, magvar, német

LEVELEZŐT
▼«V nőt, «ki a gvorahávt é t gép-, 
ináét prtrlektill b írj« . —  Ajánlatok  
Poátaíiók 156. > o v isi;á,|ru kéretnek.

is«« P o ro sz
sza lo n -szén

D.n. 7O*_ 
Koksz, tű z ifa

házhoz szállítva míg a 
készlet tart kapható

Schianger fatelep
Skotua Vi«torH 2. — le l .  <>— itt.

V'ad. A. Sesevic, s. r.
Beleznik 13951 Kiicz

K i v á n d o r l ó k  f i g y e l m é b e !
Aki aj Ejy:sii t Államokba. Kanadába vagy Dálameri- 
káoat Argentin'», B az ha, Uruguay álamba akarutajni, 
annak a zo n n a li és  d íjta lan  fe lv ilágosítá st n yú jt a 

é  K A N C í A V O N A L  
Hasodó felvilágosítást nyernek a visszautazó!; is 
B eo g ra d  S om b or V ei. B eesk e re k

K .r . ,1  j e n i j e .  91 V o j.o d . fn ln lk «  Veo.c SO O M I .  P ,inc—  le ie n , S

O íe s ó  á r a k !  O l d ó  á r a k !

Tekintse mega Schlager- fé  l e kirakat

riclikül-ujdonságait
L 'la tó -eikkekben  nagy r a k tá r ! >ubolica, .4 lek tu n d rává  n i I .

Egyedül
ez a gyár készíti 
a legjobb m inő­
ségű és egyúttal 
a leg e leg án sab b

TRAPÉZ

Ezért csak

"TRAPÉZ
sár- és hócipőt

vegven
cSt?

99

12809

késeit. PoStanska ulica 4. 
\  örüaökür mellett. Saját ház

L  V  S P A  1

A M ER IC A N  
H E A T I N G

a jelenkor legtökéletesebb, koksszal fűtött kályhája.
Csak 4 kg. kokszra van szükség egy 100 köbméteres helyiségnek

24 órán át való Hitesére. Állandó tűz ősztől tavaszig, naponkint mindössze 
egyszer kell egy egész kis mennyiséget utánarakni. Lukszus-kivitel. Ok­
vetlen írjén a jugoszláviai vezérképviseletnek: American Beating, Zagreb, 
Alarovska 15. nsn

aBBBBBBBaaBBBBBBBBBBaHBBBBBBBBnEIBaaRBBaa 
E g y  p r ó b a r e n i i e l é s  m i n d e n k i t  m e g g y ő z ,  
kojy a lejjebb kötésű üzleti könyv a M n.rv.iban kaphatói

Arcának szépségét, tisztás Igát megőrzi a Daruváry-créme Kaphatóm nden szakit le’ben. 
P o sfii szél '■ ül lfts Bi-ttM gvdry- 
k te r lir , ShÜOtlca, iCPistával SM31ÍIÍ3
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T I S Z T A  G Y A P J Ú
g a r K U L A I  S Z Ö V E T  "WH

S z u b o t i c á n  e g y e d ü l  
„ V E C O  M . V 1 D A K O V I Ó  I S I N O V I
■g c é g n é .  k a p h a tó , J e  a ő  á r v a  o \  10.

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

P IU K O V IC
g ő i m o s o d á b a
Subotica, VHaonora ulíca 16. sx.

Ílo78

AVRAM SCHIFF

A zord idők 1 eál tavai
a z  Ó n  l e g j o b b  b a r á t j a

a Centrál Rádió
Szubotica , K aszin ó-ép ü let  

kizárólag uj, tökéletes rádiótipusai- 
val, melyekkel az Ön egész család­

jának napi szórakozása 
fél dinárba kerül! 

K ed vező  rész letfizetési fe lté te lek  !

TELEFUNKEN gyári terakat

Só-, kén-, salétrom-, akku­
mulátor- ás egyéb savak

Ni-ni, milyen dolog ez?
Hisz a Mikulás is Becknél vesz !

K icsinyben i árusítás: R udiceva ul. 
Ü z e m : P asiceva u l. 10 . 13^0

z s á k -  é s  p o n y v a -
kölcsönzőnél

AFRIK, LÓSZŐR 
és LÓTAKARÓK

gyári lerakala
HEVEDEREK  

TÖMLÖK 8tb.

NOVISAD
Fiók: B eograd -Sava
Kérjen árajánlatot!

legjutányosabbnn

Kemíkalija, Novisad, Arse Teodorovióa ni. 7
13151

A „G R A U E R T M éle

REKORD
Dr. Georg S E I H T  Berlin
r á d i ó k é p e i  a legtökéletesebbek, 

h a n g s z ó ró i  szenzációsak,
a z  á r a k  m é r s é k e l t e k !

Mielőtt r á d i ó t  vagy h a n g s z ó r ó t  vásárol, 
hallgasson meg egy

r á d i ó t  és hangszórói!
KÖzp. eladási hely:

Tehn. Bíró ín". Solaroviő, Novisad, FutoSki pút 68

— - -- JJI1

Már minden rádiós tudja,
hogy  a jó v é te l lez jó  
e lem  kell é s  a jó elem  a

« J u p i te r .-L . Ji Mj JL
meit ez az egyedül elem, mely 
s a v m e n t e s ,  már pedig a savak 

>  megtámadják a cinkhengerek.t és 
az el moh :d5 élőit önkre mennek,

!?; zf ^Jupiter**-elemek égeti tartam a  
*  a  leghottzabb é t tartiistágáért há- 

ram bari tzavafa ttágat vállalunk.
Ha netán vaialiol nem kap á, for- 

du jón a gyárhoz:
»Jupiter“ tvornlca suhl bate- 
rija i anoda, suhoticai telepe

Trg Kralja Tomisiava 7 
Telefon 8-88 Telegram: Ju p iter

Fogorvosok és 
fogtechnikusok

f i g y e l m é b e !
Megnyílt az első szuboticai 
fogászati műszer- és anyag­
raktár. Olcsó árak, gyors és 
pontos kiszolgálás. Vidékre 
megrendelést azonnal, pós- 
t n utánvét mellett továbbítok

„ D e n t  a !  i j a 4< 
S z u b o t ic a

P aja Dobanovacka ul. 21.

T is z t ito ií  liba  
Libahús 'ás apró lék  
Libáinál és tőp ö rtő

ál andónn k toh.itó
K örösi G éza  cégnél
i3918 T l’ fotl 5-13

háziipari
g y o r s k ö t ő g é p e c s k é i n k  
szorgalm asan dolgozgatnak  

m ár m in d en felé!
A taníolyamot Oszijeken eddig mintegy 80 sze­

mély végezte el. Vannak, akik 2 nap alatt sajátí­
tották el a kezelést, a legtöbben azonban i napig 
tartózkodtak nálunk, hogy mindent a legalaposab­
ban megtanulhassanak.

Mindenki, aki a tanfolyamon részt vett, azon­
nal haza is vitte magával gépecskéjét.

Vannak gépek már Sztáribecsejen, Pancsevón, 
Beográdban, Belacrkván, Csakovecen, Oszijeken, 
Bogojevón, Knezsevón, Szrbobránban, Belimanaszti- 
ron, Szuboticán, Szentán, Bácskatopolán, Ruszko- 
szelón, Kraljevbregen, Novakanjizsán, Bácskopeíro- 
voszelón, Szremszkamitrovicán, Novivrbászon, Zma- 
jevácon és Noviitebejen.

Azonkívül szállítás alatt állanak gépek, melye­
ket a legközelebbi napokban a rendelőink szintén 
kézhez fognak kapni.

Vannak községek és városok, hol már több gé- 
pocske van üzemben.

Bogojevón Hajnal Lajosné asszony Erdő u. 233., 
B elim anaíztiron  Ilalbich János sörkereskedő ur leá­
nya, B .ícskztopo'ín  Kiss Istvánná füszerkereskedó- 
né Szekfü u. 845., N oviitebejen pedig Hevesi Sán- 
dorné asszony (Nagy malom) készséggel vállalja el 
azok oktatását, kik onnan és a környékről gépet kí­
vánnak rendelni. Az érdeklődők a nevezetteknél 
meg is tekinthetik a gépecskét üzemben és az ille­
tők szerény díjazás ellenében ott lakóhelyeiken 
megtanítanak bárkit a különféle tárgyak készítésére 
és a gép kifogástalan kezelésére.

Levélben szívesen megadjuk az eddigi összes 
vevőink címeit is és minden érdeklődőt felkérünk, 
hogy jöjjön hozzánk Oszijekre és személyesen győ­
ződjék meg arról, hogy mit produkál ez a kis cso­
dagép.

A .Grauort Gépépítő Gyári R T.< jugoszláviai 
kizárólagos vezérképviselősége:

H e r é n y i  Z s i g m o n d
OSIJCR I., Krezm ina u lica 13.

A pályaudvar közvetlen közelében
Rendeléseket csakis közvetlenül fogadunk elf 

_____________ Ügynökeink n incsenek!

S z ín h á z a k , m o z ik , s z á l lo d á k , v e n d é g lő k , é t te r m e k . I i  f y  |  W  ■ jy  F e r tő t le n ít i  S z a g ­
m u n k a te r m e k , ta n te r m e k  r é s z é r e  n é lk ü lö z h e te t le n  a  O l Y l A w L  t a la n i t ! í lfa ’o s i í ’
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Ára üvegenkiut 40 dinár, 3 üveg 105 dinár, 8  üveg 245 dinár.
®BBE8JB8SBHHä8BBBBBBBBBBBBBBBäBBBBBBBBBBBBBBlBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBHBBBBBBB4.

S z i v ó g á z m o t o r t
16 20 PS erősségben, fagenerátorral

iss e l v é t e l r e  k e r e s e k
E ektr e ia Centrala (Ing Doroer), Ridjíci, Bácska 
. 1 ''13

_  . »8« OlŐFT0K.V,5H«|BBNCZ .5 LLU»T*l»KaXN 
IK'V0nmAT0*UT 6btjfKUA*J>AfcOM

0.4 Ö.OOO. ««tf?
HÁLÓSZOBAr »I». |UÄfA,»0Ufl8KaT 1A<*Y

ZÚJtÜ fiitKl̂ éNY troAKTT * ú«lc<«Ul

KONYHA««U.ABK».LI.Afc

»AUkLÓfc.
t í  EV"

TEL.ZZ9

1 .0  íj*  «  S I J ,.L|Cé

r*° .
1 gOZDUO■ nX.o,1 4 k U O I N U  I lAZtTAk 1 ú iit«

LAKA'í»enr^
D.tO.ooo.-

nXi-ÓSZOBA
Z.USRRNY.ZAq*
* É-UBLI fcZBWJXN'*4 TOALETT TUMOBUt

-
KONYHA
t«KOtNC£
2 ÜLLŐ

O lc s ó b b  l e i t  a s e r t é s h ú s ,  z s ír ,  
zsirszaloun a cs háj

TEL. Z49

A P R O H I R D E T E S E K

f ő -  é s  f i ó k ü z l e t e i b e n

Korh«c fő- «1 Ijó  lüzlotelben á*»U a k S v e ltiezS  , :

I. r e n d ű  s e r t é s h ú s  k g .- k é n t  ff. J S ._  
„  z s ir sz a  Io n n á  „  „  1 3 . -
f? II ij ,,  ,, 20.—« ,, 2 ?.—T is  tu  s e r t é s e  ir

Lóit nyalat és foglyot
m in d e n  m e n n y is é g i» ? «  

legma gasabb napi árán tvesz 
HARTMANN és COPJEN

HÚS KIVITELI R. T. SUBOTICA 
T E L E F O N  1 2 .

Olcsó árak F ű z ő k  Ofcrfi,*k!
orvosi rende é rc. h a s k ö tő k  a Icginodernabb

î S l.i vitelbal
G u ta i- n é n á l ,  VII., Ostöji&hta ul. 15

PO M PAD O U R
L R l  ÉS N Ő I E O O R  fS S Z A P O N  

a legfőbb m unkaerőket alkalm azza és a legszo* 
lidabb á r  mellet a legprecízebb munkát, végzi.

A K A I
Urak részére:

Beretválás . . . D. 5
H ajvágás . . .  h  10 
B eretválás és haj­
vágás . . . .  D. 12 
Fejm osás . . .  „ 8
B errtváíss, m asszázs I t s  

kom pressza k é szü -( *

lékkel, hajvágás, .  ( 23
lossziona, manikűr'

B ér le tjeg y n é l 20  szí

Hölgyek részére: 
O.idolálás. • D. 10 
Hajvágás . . .  M 10
Fejm osás . . .  „ 10
Manikür . . . „ 8
A rcm aiszázs . . „ 15
Estélyi frizura . .  15
H ajfestés (HMMVíl) „ 11D 
Hajfestés Arshtávali ., 93

áza lék  en g ed m én y

R a n i s a v l j e v i é
úri és  uői fodrász, városh áz« é p ü le tb en

W E 1 T Z E N F E L D
iDRUGSüBOTXCA
Í N T E R lI R B A iV  T E L E F O N  192.

□hzlt.
Zsák, zsineg, ponyva, gaz­
dasági kötéláruk, szőnye­
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban 

íj |  |  Kérjen ára já n la to t!

BB

Apréhürdeté. né I «lioár, vaaugbclü. ét
elmaró kétsierc.en M im it. I.egki.ebh «próhirdeté« 
ár. 10  dinár. Csak fcIbélveg/Mt jeligés leveleket 

továbbítunk*
Kérdeaü.ködásekhe. válaubélyeg melléklendő

L E V E L E Z É S

»M. T.« Drága Pöfikáml 
Szem rohan yó leveledet 
megkaptam. Leveledet viV 
rom P^éretlck. ‘ 1*94?)

H Á Z A S S Á G  j
'AAZWV'Zt«AgVWt̂ »'«V*ZV</'AZw)
Dame in gesetztem Alter.

felveszünk házaló ügy­
nököket magas jutalékra. 
• Vénusz* ügynökség, Csati- 
tavir. _  13012
Gyermekek mellé, esetleg 
magános nőhöz ajánlkozik 
intelligens, varráshoz, kézi­
munkához é.tó fiatal nő. 
.',kikeresések >K. M - I l ­
ijére a kiadóhivatalba.

13936

unabhängig, gutsituiert, 
wirtschaftlich, Herzensbil­

dung, da einsam lebend, 
sucht Lobenskameraden 
mit gutem Charakter ge­
sicherter Position ihr Alter 
von öS—60 Jahreb. Zu­
schriften unter >P. R.« an 
die Nóvisader Adininikl-a 
tion dieses Blattes erbeten < 

1395 
T

j Ä’.tere Deutsche sucht 
j Stelle zu Kindern per so­

fort. Anträge unter Ghieffer 
• Verlässlich* an die Admi­
nistration des Blattes.

139TS

■■*:------ --------J
Előkelő családból, száBitaÁAj.'

JólIöiB stakácnnö jó bizo- 
,nyitván vökkel bejárónőnek 
.ajánlkozik. Cint a ki.dó- 
jltan. 13666

A hneln ir, külföldön vég* 
tsett malmászati szakiske«

,31ÍHX? Ví.' '^ménvkeres. .2v.|b több 6vi gyakorlattal 
’kéJT?) W átordhák” iM-ohismoreUei, szo-
korcsek vallásos zsidóház- 
hói jCO.nno dinár hozo­
mánnyal rendelkező leányt 
Ajánlatokat »Agilis« jel ’ x

j-'ónv teliztelek melleit ma­
lomba állást keres. Cím a 
kiadóban. 13967

igén a kiadottá, 
biztosi tv*-}.

Diszkréció ' Szolid mindonesteány fel- 
13973 ’ vételik. Deck. Garínarská 7. 

•Jclunlkezób délelőtt. 13965

íFOGLALKOZÁS

Lói-

k i ­
ck il- 

rni

FoglalkoUaínnk ti
kötőgép tulajdonost.kát. 
i no der n gyorskötögóppe 1 
rendelkeznek és azon - 
fogástalannl tudnak 
gozni- \  y e i san y ago t
adunk. »Waterproof« n.igy- 
kereskedés, Zágráb, Vliska 
ulica 63. 13939
Fo'j tec.hnikur, perfokt, ál­
lást kelés. — Ajánlatokul 
»Perfekt« jeligére a. rióvi- 
b'zádi fiókkiadóba kérek.

Perfekt lüzönöt kendek jó 
fizetéssel és teljes elláiás- 
$a1 Androvió Lajos cipész- 
mestor, Nova Kanjj&i.

13937

□yakortott gópiró(nő) gyors 
munkás állandó alkalma­
zási kaphat. Gyorsírást és

* nyelveket tudó előnyben. 
{ Ajánlatokat »Iroda« jeligé­

re » a kiadóhivatalba ké~ 
i n'ínk. 13674
; Üs.ldns?j»8t felvesz, nagy 
í. biztosi tó társaság Szuloti- 
I cá és környékére fix és 
I jutalék melleit. Nyugalma- 
i rótt tanítók vagy áj la, mi 
i tisztv iselők előnyben. Aján- 
i latok »Szorgalom« jeligére 
! a kiadóba kéretnek.

13931

Üyynftkök, csakis jó roeg- 
i jelenésünk, szakismeret 
' nélkül, közszükségleti cik­

kek n> agá n fele k n ól \ a 1 ó 
terjesztésével nagy kérései­
hez juthatnak Bemutat­
kozás csütörtökön 9--11 
között, Hotel Jagnjo, szoba. 
14. szám 139:'ö

Pénztám oknő óvadékkal 
felvétetik. Ajánlatok >K 
25< jeligére a kiadóhivatal 
b t küldcmlök 13934

Szoptatóndadának ajánl­
kozik egészséges nő. íván 
Istvánné, Mól. 13934

IB B B B B B B B Q B B B B B B B BBBBBB BBBIP

A llácn ilk illi ker«»kedlií5t)ú-
dek jelentkezíenek a .Vé­
nusz« ügynökségnél, Csan- 
taviren. 13943

’ •

Helyi képviselőt keres nagy 
biztosító társaság Bácska 
l'opoia, Horgos, Aiarlonos, 
Bácska Pcfrovoszeló közsé­
gekben. Ajánlatok foglalko­
zás inegielnlésével »Szép 
mellékjövedelem« jelige, alatt 
a kiadóba körétnek.

18080
K épesített telckkönyvvezetö
20 évi gyakorlattá!, aki az 
itteni nyelveket szóban és 
írásban bírja, irógépelésbetl 
cs fordításban teljesen jár­
tas, — megfelelő alkalma­
zást keres. Szives ajánl,’i- 
adóba kéretnek 13656
tok .Fordító« jeligére a ki-
Gépészt vapy v illan yszerelő t
állást keresek mielőbbi be­
lépésre. — Megkeieséseket 
•Becsületes* jeligém a ki- 
adóhivatal továbbit. J3R14
Zopeorameati.-t tiszti éjjeli 
mulatóba Subotieán de- 

i cember 1-re kerestetik.
13962

Ne vegyen tűzifát,

A legszebb és le g o lc s ó b b

karácsonyi ajándék
a

K ra ljev b reg i P e z s g ő g y á r
r e k l á m l á d á j a

am ely n ek  ta rta lm a

2  üveg R everence pezsgő
3 
1

K raljevbregi r iz ling  
Eaux de v ie  (cognac) 

Á ra 2.50 dinár
S zállítás postán  u tá n v é tte l.M e g re n d e llic tő :

a Kraljamöska Fabriki Sarapanjera 
i PodFiMiarsttmgiiU Kraljevbreg

B á e. s k a , S u b o t i c a  m e l l e t t
Subotieán: S . S z a b a d o s  pálinKanagykóresfeedónél 

Sudareviceva ulica
Sstári Vecsejen: Jóca D z ig u rs zk i ügynökségénél^

99

99

S W R M E -
kiilönlegességek

t * s u V S
üj.O

S u b o t i c a ,
Sokolska u l ic a  15

A vilA ghirii

„DEKA“ au to g u m m i
elism eri 'lém et márka

K épviselet T A K Á C S M Á R T (I,\ gamm iinüh dy 
Zrin’ski trg 24 13164

SAJÁT K É SZ ÍT É SŰ

K O C H

C I P Ő K
ők. fé rünk én gy rme ck ré- 

B/.ér -. n rn '8ak. 'a r'ósnk is
N A G Y O N  O L C S Ó K  

P u -.ovic-h ír , K isk á p o ln á v a l  
sx m ben

2 t
H a b o s k á v é

süteménnyel 5  d in .
T e n s l i le m é n v

k .-ja O't d in .
Alk.lmi és lakod Imas
T o r tá k

olcsón kaphatók ^4)8

„MIGNON*4
I n s t lto r is z  S ftn t'o  -
u onnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA. Strosmaierova ul 22 
Ha p- tc. Faragó mészáros

E l a d ó

Babküx-kazán
1)5 m-

épillt 19t7-ben

Kriínni Tündéin konden­
zálom:, 450 HP, legújabb 

■ zerl eeetil

G Ő Z G É P
Vnnéevői Gőzmalom fí.-G 

Panéevo 11841
Vizesuborka

ec - es papri. a, savanyított 
káposzta és többfale főzelék- 

konzerv kapható 216-

K e ni é n y I ) e z 8 6
ecet- •» koojterv gyárban

Subolira, I. Yojnoviénva uliea 5
tiiiD a iB n a iB B

kokszot és szenet addig, V u jk o v ic s  J . é s  T á r s a  c é g t ő l
amíg nem kér ajánlatot .lukíéeva ai. ai T e le fo n  « - •«
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LIFKA MOZI A P R Ó H I R D E T É S E K VÁROSI MOZI

C sütörtök— vasárnap:

Események a világ minden tájáról.

2.

1F
in d ia i  e s t é ly e i

ki eddig még Szuboticán nem látott 
jogki (zsogi) tudományával, mágikus 
művészetével elkápráztatja a közön-

• séget
1. Az indiai fakirok csodálatos mu­

tatványa, növényfakasztás bár­
mely magból nénány perc alatt.

2. Élő fáklya.
3. Séta éles kardokon és szegeken.
4. Átszegezés.

3.

O L G A  C S E H O V A
kim agasló luxustilm je

i s i  f t S S Z Í S S

Főúri miliőben lejátszódó szerelmi 
történet

Klára bárónő 
Thurzó gróf. 
Sándor, a fia 
Lily baroneäs

Olga Csehova 
Fred Alten 
Alfred Pussey 
Paulay Erzsi

R en d es h e ly á ra k !

K ezdete naponta 4 , 6 , ‘/a 9  órakor

Előkészületben Maurice Dekobra világ­
hírű regénye alapján készült angol-német- 
orosz f i lm : H á ló k o c s  k  a n g y a la .  

M indkét rész egyszerre.

■■

Apróhird .lé. cg, » i  l  dini», é.
d m n ó  k«unr»<m  iU n .il . I,.gki.«bb .p róh lrd .lé . 
in  10 dlnir. C n l  felbély.g««» le .e le k .l

tavibbituok.
K irdnö.kSdiiefchei . ila u b ily e g  m elléklendő

Vendéglő, amelyben min- 
den vasárnap a magyar 
fiatalság táncmulatságot 
tart, elköltözés miatt sür­
gősen eladó. Érdeklődni le­
het a tulajdonosnál, Ko­
csis Lajos, Bajmok. 13812

Eladó négylyuku kukorica­
morzsoló motorral együtt, 
firöllinger Ignác, Gakovo. 
TO'ny-ffirésrhr.'lcdékfát 100 
mótermázsát 1800 dinárért 
franko bármely állomás 
szállítok, — Kereskedőknek 
engedmény. Danilo Ivkov, 
Szlapár 13091

R á d i ó
3'aládi ház eladó. IV., Mi-j 8 lámpás Ingóién Ahemóval

Állandó foglal busást talál­
nak nálunk olyan ügynö­
kök és házalók, akik némi 
készpénzbiztositékkal ren­
delkeznek. A nu gépve­
vőink által készített min­
dennemű kötöttáruk eladá­
sával bíznék meg őket. — 
Nagy jövedelem, önálló 
könnyű foglalkozás. A Re­
kord gyorsköíőgópek vezér 
képviselősége: — Berényi 
Zsigmondi Ősijeit. 13940
Tanonc fényképészhez vi­
dékre felvétetik Közeleb­
bit Petrogradska ul. lő.

VÉTEL-ELADÁS

lodanovié ul. 18. 13963

Kukoricaszár és szalma 
eladó. V., Miáka Préié 20.
B oszniai, szép. kétszer kö­
tözött puha h u ’ladék léc
vagononként 2250 - dinár­
ért franko bármelyik bács­
kai állomás, kapható: 
Schächter Salamon fakeres­
kedő, Subotica. 13975
500 kilós keményfa mérleg 
eladó. Skotus Viator ulica 
51, füszerkeroskedés.
Asztalosszcrszámok és gva- 
lupadok eladók. Skotus Via- 
tora ul. 77. 13933
S ztá ia  K anjizsán, a fő té­
ren kitűnő forgalmú . trafik 
töke hiányában eladó. —j 
Csak személyesen tárgya­
lok. Törteli trafik, piactér

20% -os kerennbonokaf leg­
magasabb áron vásárol 
Puéka Stedionica, Osijek ,

A lk a lm i v te l

Brown hangszóróval kom 
plett, elköltözés miatt ol­
csón eladó. Bővebbet Reich, 
Ciril Metód trg 3

Gobe-ine kép,
diszpárnák, valamint mo­
dern csontszinü hálószoba, 
alig használt, olcsón el­
adók. Zmaj Jovin trg 3. 
Minerva-palota.

Z á s z ló k
tiszta gyapjú tengerész 
zászlószövetből, garantált 
fény-, eső- és vihaiméntes. 
Nagyban (js kicsinyben. -- 
Winkler József, Suboti.-a, 
Madjarska ul. 9 Kérjen ár­
ajánlatot. 10079
7% -os állam kőtvónyekat és
214% os ratna steta köt­
vényeket vásárolunk. Subö- 
tieai "Kereskedelmi és l^aí® 
bank . (a vasúti parkkal 
szemben). 13391

H asznált boros

h o r d ó k} Elköltözés miatt jutányos 
áron eladó: Komplett háló 
és uriszoba, képek, szönye- 

i gek, függönyök, nyolc lám-
I pás rádió. 800 kötetes, leg- 
I modernebb könyvekből álló :
| könyvtár, előszoba garnitu- | 
i ra, konyhaszekrény stb. j Gyapjuíc-nalat 

Érdeklődni lehet: Reich,
Ciril Metód trg 3
KihuH’ott és vágott hajat a 
legmagasabb áron vesz i 3 
Lagner fodrász, Paéiáeva I

minden mennyiségben azon 
nal tölthető 50 litertől “000 
literig kaphatók Krix La­
josnál, Subotica, Maíura 
nióeva ul 19 7112

kötődők ré­
szére minden minőségben
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prelog. 
Ljubljana, Gospodska ulica 

12128

ulica. 13562 !
Fp^rtfcrrda, ezüst-fóka 

! szőrméből eladó. Kónya. 
; Vili., Karadfcióevu ulica 10. 
j (Bárányköz). 13979

Modern ház, adómentes, 
i tiz év alatt ingyen kífizető- 
1 dik, eladó. Beköltözhető 
■ azonnal. Előnyös feltét dek

Földes rubaíidet- 15876
Kurrens rőfFfraJitái elha­
lálozás miatt berendezéssel 
együtt olcsón eladó. Ér­
deklődni: Lendvai Alfréd- 
nál, Sztára Kanjizsa.

C sü tö rtö k —V asár 7 ap
A legm egrázóbb drám a am it eddig  film re vittek

T a m  á s  b á c s i  k u n y h ó j a
A világhírű és közismert regény útin 

SZEMÉLYEK :
T .m í. bíeel . . . .  Jamee B. lxiwe 
Elizs . . . . .  Msrgsrits Fiseher 
Simon Legree . . . .  George Siegmann 
Topsy, kis néger gyerek . , Mont Rsy t

Ezen monnmentálls film elő ílllti.l költsége 200.000 dollárba került. 
U F A  F I L M  H 1 R A U ÓMINDENKI TUDJA!

csak  m ég  Ön n em , hogy  k ed vező  fe llé te lii

r é s z l e t  1 e  í  i z  e  t á  s  r e
is  kaphat nálam  M t f y o n  o l c s ó n  m in d e n n e m ű  

rő fös árut, k ü lö n ö sen  férfi és  nő i szö v etek et. 
M t n á e n k i  saját é r d ek éb en  b evásárlása  e lő tt  

érd ek lő d jö n  ára im  fe lő l

B E R G E  «  «  Y  8LJ E  A
k é z m i i á r i i ü z l e t e .  SU B O T IC A , T erez ijin a  u lica  3.

Olcsóbb m int bárhol,
csakis Földes Samu ruha- 
áruházában, Szuboticán Ru­
dics ucca gyümölcspiac.
(saját ház). Férfi öltöny 
360 dinártól, férti télikabát 
350 dinártól, gyermekruha 
150 dinártól, női télikabát 
325 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsbéléses sálgal­
léros, rövid angol bunda 
800 dinártól ós városi bun­
da 1400 dinártól. Nagy vá­
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, utazóbundákban 
(kocsira, autóra! gyermek 
télikabátokban. Tessék meg­
győződni. ügyeljen a cimre.

Éhliar-zongord
alig használt, rövid, feke­
te. angol, mehanikás, ju­
tányos áron eladó. Érdek­
lődni lehet Sombor. Són- 
•éanski put 1. 13646

Ebédlő, háló, szalon ós 
egyéb bútorok eladók. Pin­
tér, Rufiéeva ulica 1._____
Zcnbir-, Rekord- fa- es .

; ... , l i 'k u z i ,  p t i , .  Eredeti japán gomba, ismertszéntüzelésű káiyhak, Elité- | , ■ . ,ázsiai háziszer érelmesze-tüzho yok zománcozott, nik- i , ,
kelezett és fekete kivitel- i fRd6s’ k,?rtT  /„ T I *
ben kaphatók. Rarzel vas- hesog, álmatlanság el'
kereskedés. Subotica

P ét ágy kiadó konyhával, 
kirakat és ágyak eladók. 
Palmotiécva 15. 13982

Kiadó elegánsan bútorozott 
szoba, fürdőszoba haszná­
lattal cgv vagy két sze­
mély részére. Cím a kiadó­
ban.

+Mülábak<f»
niükarok, gyö^yfüzök, támj 
Képek és betegtoló-kocsik, 
Schönbruiinál, SzuboticA. 
Paie KujundZiéeva 20.
Füzük, füzőpótlók, orvosi 
haskötők a legszakszerüb- 
ben. melltartók, készíté­
sét, tisztítását és javítását 
a legolcsóbban vállalja Di- 
mitrijevié Julka Suboti­
ca, Skotus Viatora ul. 10. 
a posta közelében. 13165

Nyakkendők
fordítását vállalja Fortuna  
nyakkendőipar. Ruff-palota.

13576

20%-os koronabónok el­
adását és vé'elét legelő­
nyösebben közvetítjük. Su- : 
■hoticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 13392 ,
Szoboaya Králjevbreg, ki­
nél gyönyörű porbtijlás és j 
gyökeres szö'.íivesszőket i 
megbízható fajtákban, si- 
mavesszöket tavaszra, őszi­
barackot őszi ültetésre.
KIRAKATÜVEGEK 
V I T R U N N Á L , N 0VI3AD,

9987PUTPSKI PÚT 137.

Vondén’.ő, jóforgalmu, tánc­
ból v i séggé 1, ol vasók őrre 1, 
kvd ipályával. billiárdisz- 
taHal, teljes felszereléssel, 
villanvvikujitással eladó és 
.vonnál átvehető. Nórák 
Mihály vendéglős, Stara Ka- 
njizsa. 13777
r.dma rótiezénát, valamint 
szobafülöszenet, minden­
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip- 
pert, széna- és fakereske­
dés, Osijek I Oesatiőina 
IP {< tripn áriegvzéket

K Ü L Ö N F É L E

Kctáijyes bútorozott szoba 
kiadó. Oslobodjonja ul. 11.

I Telefon 641. 13957

Postai szétküldés. Blum 
gyógyszertár, Szubotica, fö- 
postával szemben 11070
A Tunero volt helyisége ki­
adó. Értekezni Szűcs, Kra­
lja Petra park 9. 13837
2 udvari szoba, konyha, 
kamra december 1-re ki­
adó. VI., Trumbiéeva uli­
ca 34. 13869

Éjjeli mulató, elismert jó­
forgalmu, kiadó. Cim a ki- 
adóhivatalban. 13880
Külőnbejáratu bútorozott 
szoba a beltéren kiadó. — 
Cim a kiadóban.

13823

Killönbeiáralu bútorozott
uccai szoba kiadó. Petro­
gradska (Kenyérgyár) ul. 30

13899
Eajmokou a főtéren, köz­
vetlen a baromfi- és tojás-

Jé házból való komoly, 
izr. intelligens lányt vagy 
önálló özvegyet keresel; 

Ozsvár Vilmos Csantavir j iával kiadó hosszabb időre, ! háztartásomba, ki felnőtt
tüTü* _  -,7 ü (7, I me’y deszka- és fakereske- | leánvommal társalogna és
Eladó vasajtó használt d6snek j3 nagyon alkalmas, j a háztartási te e - ^ u u -
krylenc. ebédlőasztal ós _  Érdeklődők forduljanak | segédkezne. Cím a növi 
több más bútordarab Gyetvc.y könyvkereskedés- j szádi kiadóban. Aiánlatol
Cím a kiad-,bán lu..O4 i,„, mim.,kon té«ii fényképpel ellátva kérek

Ház ffiszerberer dezéssel
28.000 dinárért eladó. —
Rezsi Károlyné. Beodra.'
Káposrtáskád csavarral. 500 
literes eladó Majéanski pút 
33. 13901

3—4 HP nycrsofajm otoi,
kocsira szerelve, eladó. Dr. j piacon szép ház r.agy por-

Füstölésre kóser húsokat 
elfogad Körösi Géza húsfel­
dolgozó telepe. Rudics u.

13919
Féknél) lakással, ■ forgal­
mas helyen azonnalra ki­
adó. Bővebbet Berger ma­
lomban. 13931

RAzsa- és fehérburgouyát,
saját termelést szállít Da­
nilo Ivkov, Sztapár

12261

Mielőtt RA D IÓ T  vásárol
H A L L G A S S O N  meg egy

S E I B  T - i é l e
v i l l a n y r á d i ó t  é s  h a n g s z ó r ó t

_ nxuboticai ra palicai kizárálagoa képviselő
BENCE JÁ N Q  > S z u b o t ic a , Ciril IV e lő d  trq 2 0

4 sterkesztésérl felelős BRÓOY MIHÁLY élvomatotl a kiadótulaldonos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó- HAGY SÁNDOR Szubotica


